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“RŪTOS“ ANSAMBLIO 25 METŲ SUKAKTĮ MININT.. .An
samblio vadovas Algirdas Kačanauskas (dešinėje), kurio 
rankose "<‘Ruta,<‘ išaugo i reprezentacini meno vienetų ry
tiniuose JAV krantuose. (Plačiau ir. 6 psl.)

S. Narkeliūnaitės nuotrauka .
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Lietuviškoje Chicagoje
* — • 9 «...

• ONA ZAILSKIENĖ IŠ CICERO, ILL. 
Liet, Skautu Sąjungos Seserijos vyr. skau
tininke iš šių pareigų atsistatydino. Jos 
vietoj išrinkta Malvina Jonikiene. Taip pat 
pasikaltė ir brolijos vyr. skautininkas; 
Vladas Vijeikis čia pakeitę Bronių Juo
delį, Pareigų pasikeitimo iškilmes įvyko 
lapkričio 20 d. Chicagos Jaunimo Centre.

♦ LIETUVOS KARIUOMENĖS šventes mi- 
, nėjimas, surengus LVS Ramoves, įvyko 
• lapkričio 27 d., Jaunimo Centre.

♦ VERA OLIENĖ, žinomo lietuvių veikėjo 
Antano Olio našle, savaitę laiko praleido 
BiUings ligoninėje, kur buvo nuvykusi 
sveikatą patikrinti.

• LIETUVIŲ tradicinė kalėdinė programa 
Mokslo ir Pramonės muziejuje, rengiama 
gruodžio 10 d. Visą gruodžio mėnesi* čia 
Išstatyta eglutė, papuošta lietuviškais 
“šiaudinukais”.

♦ CHICAGOS lietuvių jėzuitų kultūros 
židiniui praplėsti surengtoje vakarienėje, 
dalyvavo 360 asmenų ir dar visai eilei 
pritrūko vietos. Per šią vakarienę gauta 
apie 40,000 pajamų, kurios bus statybinio 
fondo gera pradžia.

♦ DR. PETRAS MAČIULIS, ligą laiką gy
venęs Chicagoje, su šeima išvyko apsi
gyvenimui į San Francisco, Calif.

♦ VYTAUTAS DAUGIRDAS, New Yorko 
vyrų choro reikalų vedėįas, lankėsi Chi
cagoje ir čia susiurė dėl šio choro kon
certo, 1967 m. balandžio 8 d. Jaunimo 
Centre.

♦ JULIUS MIČIŪDAS, Argentinos lietuvių 
veikėjas ir vienas iš IV-jo P. Amerikos 
liet, kongreso rengėjų, apie 3 savaites 
praleido Chicagoje. Jis taip pat lankėsijr 
savaitraščio Sandaros koncerte, lapkričio 
20 d. Liet. Auditorijoje.

NAUJAS LIET. BIBLIOGR. 
TARNYBOS VEDĖJAS

Mirus ilgamečiu! LBT vedėjui Alek
sandrui Ruzancovui-Ruzanlec, šias parei
gas sutiko perimti Cicero, Ill. gyvenantis 
visuomenės veikėjas dr. Zenonas Ašoklis, 
kuris su savo pagelbininkais tęs ir Knygų 
Lentynos redagavimą. Nors ir nebūdamas 
bibliografijos specialistu, dr. Ašoklis ry
žosi užimti ši* nedėkingą postą, kuris gar
bės nedaug teikia, bet darbo iki valiai.

Teko išsikalbėti su naujuoju LBT vedė
ju. Jis paaiškino apie šios įstaigos atei
ties planus. Dabar rengiamas naujas Kny
gų Lentynos numeris kuris pasirodys 1967 
m. pradžioje. Bus pakeistas biuletenio 
formatas, o taip pat ir dažnumas. Iki šiol 
jis rodėsi 4 kartus metuose, o dabar ji* 
žadama paversti metraščiu. Toliau Knygų 
Lentynos leidim ą finansuos JAV LB Kul
tūros Fondas (jis biuletenio leidėju yra 
buvęs ir anksčiau), kurio tiesioginėje ži
nioje bus ir pati LBT. Naujajam vedėjui 
talkininkauja du pagelbininkai — J. Mal- 
deiklenė ir J. Valaitis.

Dr. Ašoklis nusiskundė, jog ne visi lei
dėjai siuntinėja periodinius ar neperiodi
nius leidinius naujuoju LBT adresu (1347 
S. 48 Ct., Cicero, III. 60650), todėl susida
ro sunkumų, norint paruošti pilnesnę bib
liografiją. Jis išreiškė pageidavlma, jog 
neatkreipusieji dėmesį į adreso pakeiti
mą, tai padarytų.

EDV.

Nora Gugienė, 72 m., amžiaus mirė gruodžio 1 d. Mon- 
tecello prieglaudoje prie Chicagos. Velionė buvo veikli iš 
pat jaunatvės. Daugiausia veikė SLA ir BALF, per ilgus 
metus būdama iždininkė SLA ir sekretorė BALFe. Labai 
svarbią rolę atliko ir spaudoje, ypač Naujienose. Velionė 
gimusi 1892 m. gruodžio 4 Totorkiemy, Vištyčio vale., 
Vilkaviškio apsk. iš kur atvyko vos vienerių metų am
žiaus.

DISKUSIJŲ - "PRAKTIŠKOS ŠVIETIMO PROBLEMOS” pranešėjai (ii kairės): J. P lo
cal, B. Vindalienė, D. Velička ir LB Gaga parko apyl. valdybos (diskusijų, rengėjų).pir
mininkas St. Gečas. Diskus ijos įvyko Jaunimo Centre Cbicago/e.

Trumpai...
Philadelphijoj sudarytas 

Amerikos Lietuvių Komite
tas apjungti visus lietuvių 
kilmės amerikiečius. Penn
sylvania manoma sudaryti 
200,000 lietuvių sąrašą, o 
visoj Amerikoj ištisas mi
lijonas. Tikimasi, kad tai 
padės Amerikos politikoje, 
dalyvaujantiems lietu
viams.

Britų užsienio mirtksterlšrt 
Brown Maskvoje, reikala
vo, kad Sovietai grąžintų 
Britanijai jos piliečių nusa
vintus turtus — 45 mil. do
lerių. Sovietai tada iš britų 
pareikalavo 30 mil. dol. 
auksu, kurį prieš karą bri
tų bankuose laikė Lietuva, 
Latvija ir Estija.

Per 1966 m. devynis mė
nesius į Kanadą nuvyko iš 
įvairių kraštų 107 lietuviai, 
jų tarpe vienas iš Lietuvos. 
1965 m. lietuvių j Kanadą 
nuvyko 65.

1950 metais amerikie*- 
čių ukrainų suorganizuota 
Mokslų akademija pradėjo 
leisti anglų kalba Annals 
žurnalą, norint supažin
dinti amerikiečius. su uk- 
rąlnistika. išėjo 19 nujfne- 
rlų7 sudarančių TO tomų, 
apie 400 puslapių. Mokslo 
darbus čia spausdino apie 
120 ukrainų akademikų ir 
keli kitataučiai. Per 10 
metų lėšų pridėdavo 
amerikiečių Fordo fondas. 
Dabar žurnalą išlaiko vieni 
Ukrainai.

Haven Reality

CHIC AGI ET IS S. IVANAUSKAS^Iaimėjgs I premiją Lietuvos Ženklų grupė je^su Lietuvių 
Filatelistą draugijos '•Lietuva" pirmininku Ignu Sakalu (dalinėje) pa'fto ženklų parodo
je Chicagoje, e. BULAIČIO NUOTRAUKOS

2

JUOZO ANDRIUŠIO APDRAUDOS ĮSTAIGA 
Patarnauja perkant ir parduodant namus, 
apdraudimo reikaluose, užpildant taksus.

ANDRIUŠIO TRAVEL BUREAU 
Parduoda bilietus visomis susisiekimo 
priemonėmis Į visas pasaulio vietas.

, MONEY ORDERS.

87-09 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Yo
Tel. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v.v.

GERIAUSIAS

Insurance ir Real Estate

PATARNAVIMAS PAS.

110-04 Jamaica Aveo, Richmond Hill, N. Y.

Telefonas Virginia 6-1800

VIENYBE, 1966 m. gruodžio 2 d.



Mano viešnagė Lietuvoje
Rašo Prane Lapiene
TĘSINYS

Kainos, pastebėjau,, amerikoniškos, per
kant doleriais. Brolis man nuperka ir rub
liais gintarinių dovanų ir gintarais • iš
puoštą albumą. Turiu panašių dovanų daug, 
bet priimu su padėka ir iš brolio. Per
siėmusį amerikietišku papročiu, galvojau, 
kąd nepriimti būtų įžeidimas; Panašiai 
galvodama, priėmiau dovanas ir iš moterų, 
mano senų pažįstamų, kurios nuo kaklų 
tiesė man savo gintaro šniūrėllus. Tik 
namo sugriausi, pamaniau, jog gal geriau 
būtų išėję, kad aš lietuvišku papročiu bū
čiau atsisakius jų, aiškindamas!, kad jau 
daug turiu, kad būčiau sakius: "Nereikia, 
kam čia, kur aš bedėsiu tiek daug visko". 
Taip pasielgus, gal šiandien nesijusčiau 
daug kam Lietuvoje skolinga. Bet kartais 
ir skola meili...

Viename krautuvės kampe mergina aiš
kina, kaip amerikiečiai gali užsakyti savo 
giminėms dovanų, automobilių ir kitko. 
Pamini, kad net jie gali* savo giminėms 
nupirkti naujai statomuose apartamentuo
se butus, arba pastatyti jiems atskirus 
privačius namelius.

Aiškinimai taikomi turistams, bet jų 
gana įdomiai klausosi ir vietiniai gyven
tojai, ypač, matau, suinteresuotus tuo jau-* 
nuolius, kurie pakartotinai prašo pasakyti, 
kiek dolerių kainuoja automobiliai.

Tikrai, Lietuvoj šiuo laiku automobilis 
vertas savo vardo. Keliai ^eri, juose judė
jimas nedidelis, nereikia zenglne varytis, 
nesvarbu kokiu dienos laiku bekeliausi. 
Jokia problema kur automibilį pasistatyti. 
O mano sūnėnas yra baigęs ir šoferio 
kursus. Turi tarnybą, kartu su tėvais gy
vendamas, nestokauja ir rublių; viskas, 
ko jam trūksta, tai Volga (automobilis 
geresnės rūšies).

Vakare artistės Vosyliūtės bute švenčia
me jos gimimo dieną su šampanu, įvai
riais prięskonials. Lenkdami taures, lin
kime jai ilgiausių metų. Aš ypatingai nuo
širdžiai tariu tuos žodžius, nes ji labai 
daug prisidėjo, kad mano viešnagė Lietu- 

'"V eįe-bfitų kuo maloniausia. Neužmirštu ir........ 
jos dukters, kuri taip gi daug laiko man 
skyrė ir išvažiuojant apdovanojo.,

Vosyliūtės butas vienoj gražiausioj Vil
niaus vietų. Iš vienos pusės jai po kojų 
miesto centras, iš kitos — kalnas, apau
gęs dideliais medžiais. Kambariai jaukūs 
su moderniškais įrengimais, nuoma pi^i, 
o pensijos gauna 120 rb. mėn. Sako, už
tenka pragyventi ir dar po rublį kitą su
taupanti.

Vakare užplūdo nematytų žmonių būrys! 
Daug svečių ir giminių; vieni iš kolūkių, 
su skilandžiu, dešromis, pyragu; kiti iš 
fabrikų su pirktinėmis dovanomis; treti iš 
pensininkų gyvenimo su nuo seno turėtais 
drobiniais rankšluosčiais...

Kelis kartus mano kambario duris beldę 
svetimi žnionėš, vieni klausdami ar netu
rinti dolerių pakeisti rubliais, nes jie norį 
kai ką nusipirkti iš importuotų prekių do
lerinėj krautuvėj; kiti norėjo tik šiaip sau 
su amerikiete pasikalbėti; vienas vyrukas 
teiravosi, ar aš nepažįstanti Amerikoj ko
kios našlės, kuri norėtų su juo susiraši

nėti vedybų tikslui... Prie svečių atsivež
tų jų gėrybių bufete užsakiau konjako, py
ragaičių, arbatos, pasiskolinus iš to pa
ties bufeto daugiau kėdžių, savo svečius 
susodinau ir visi dalinomės mintimis. Jie 
gerai suprato mano baimę išsyk jų neįsi
leisti. Girdi, gerai kad buvai atsargi, nes 
mieste pasitaiką ir blogų žmonių...

Šie visi žmonės, pasirodo, buvo mano 
vyro tolimesni giminės, su kuriais nebu
vom susirašinėję, bet kurie, sužinoję mane 
esant Vilniuje, nusprendė prisistatyti.

PAŽINAU į VAIRIŲ KLASIŲ ŽMONIŲ

Iki šiol buvau sutikus tik įvairius tar
nautojus, pora pensininkių artisčių, dir
bančius kolūkiečius ir labai senus savo 
draugus pradžios ir vidurinių mokyklų 
mokytojus, kurie buvo savo profesijose iš
dirbę po kelias dešimtis metų ir visi prieš 
metus — kitus išėję su puse jų turėtų 
algų, j pensiją kurios siekė nuo 80 — 100 
rb. menesiui. Dabar pamatau, kaip žmo
nės sako, kitą medalio pusę. Senutė, kuri 
niekur už algą nėra dirbusi, gaunanti se
natvės pensijos 8 r b., o pensijos sulaukęs 
kolūkietis — 12 rbį Kolūkiečiu! leista nau
dotis ir jo žemės sklypu ir jis nebepriva- 
ląs dirbti kolūkyje, nors kai kurie kolūkių 
pirmininkai verčią ir pensininkus nuravėti 
po kelias vagas cukrinių runkelių ar kito
kio darbo atlikti. Tai esą prieš įstatymus, 
bet kur gi tas biednas žmogus pasieku
sias: aukščiausioji valdžia toli, o vietiniai, 
kaip toji patarlė sako: varnas varnui į 
akis nekertąs.

ĮVAIRIOS PENSIJOS
Iš šių žmonių sužinau, kad ir kolūkyje 

yra įvairios pensijos. Esą gyvulių prižiū
rėtojai, traktorininkai, ūkių vedėjai gauną 
žymiai didesnes pensijas už paprastus 
darbininkus. Bet,paklausti po klek jie gau
na, teatsakė, kad tai priklausą nuo metuo
se išdirbtų darbadienių, ■ nuo metų skai
čiaus tarnyboj. O pensija senatvėje, ne
žiūrint jos dydžio, esanti didelė paspirtis. 
Tik valkai padarę dideles klaidas savo 
tėvus prisirašydami jau, kuriuos Jie pri
valėjo senatvėj ir išlaikyti. Dabar jau visi 
žiną tokios klaidos nepadaryti. Esą, net 
žmonos reikalaujančios, kad nebūtų pri
rašytos prie vyrų...

LIETUVIAI NORI GERESNIŲ DARBŲ

Iš mano svečių vienas dirbąs Kauno 
įmonėj sargu ir per mėn. gaunąs po 40 
rublių. Tai tiek pat, kiek gauna mano kam
bario valytoja rusė, kuri skundėsi esą 
sunku pragyventi. Nesidžiaugė ir-NeringosM 
viešbučio budėtoja, kurios alga tokia pat. 
Abi šios moterys rusės. Kai paklausiau 
pažįstamų, kodėl tokiu gražiu vardu pa
vadintame viešbutyje "Neringa" dirba ne 
lietuviai, atsakė, kad per mažos algos, lie
tuviai tokių darbų neimą...

į visus man statomus klausimus, gautus 
laiškais ir pateiktus Vienybei, atsakysiu 
pabaigus įspūdžius. Tiesioginiai man ga
lite rašyti į namus Šitokiu adresu: Mrs. 
Lape, Box L, $tony Brook, N. Y. 11790

ŠVENČIU METU GEDIMINO PYLIS VILNIUJE 
APŠVIEČIAMA ĮVAIRIASPALVĖM ŠVIESOM.

SPECIALIOS
Švenčių nuolaidos automobiliams

dovanoms i USSR, DU augi amen, galėdami paskelbti 

kainas švenčių proga. Atpigintos kainos jau galioja. 

Mes pri ims i me užsakymus automobl I ių dovanoms.

2101 — VOLGA GAZ - 21 R - $2.365.19

2102 —VOLGA GAZ - 21 US - $2,553.70

2103 — MOSKVIČ 408 - E - $ 1,954.88

2103 —MOSKVIČ 408 ■ $1,759.39
2104 —ZAPOROZHETS - ZAZ 965A - $ 957.60

Tos specialios kainos galios tiktai iki 
Gruodžio 15 dienos.

Skubėk su savo užsakymais iPODAROGIFTS, INC.
220 PARK AVENUE SOUTH (corner 18th Street)

New York, N.Y. 10003. Phone 212 ■ 228-9547

arba per bet kuri autorizuoto mūsų atstovo ar skyrių.

Naujųjų Kėdainių kampelis.

385 Arlington Avenue, Brooklyn 8, N. ye
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Vienybė
The oldest Lithuanian newspaper in the world was established by 
Juozas J. Paukštys in 1886, is published weekly (in June, July and 
August - bi-weekly), by Valerie Tysliava and Juozas N. Tysliava at 
192 Highland Blvd., Brooklyn, N. Y. Telephone APplegate 7-7257. 
Editor Salomėja Narkeliunaite; Managing Editor: Valerie Tysliava; 
Senior Editor Vytautas Sirvydas; English Editor: Demie Jonaitis; 
Associate Editor: Edvardas Sulaitis. Entered as Second Class Matter 
October 23, 1907, at the Post Office in Brooklyn, N. Y. Subscription 
rate: 17.00 for one year. Three week’s notice is required to change a 
subscriber’s address. Advertising rates on application. All rights are 
reserved and no part of this newspaper may be reproduced without the 
consent of the Publishers. All manuscripts are subject to editing.

Girnakalis

IŠ KAIRĖS IR IS DEŠINĖS

Kultūros fondo dešimtmečio proga, Roches
ter, N. Y., universiteto germanistikos profeso
rius dr. A. Klimas paskaitoje ’’Kad lietuvių kul
tūra būtų amžiais gyva” Chicagoje karštai pntarė 
Vienybėje jau nuo seno keliamam sumanymui 
įkurti Žymiame Amerikos universitete profesūrą 
(katedrą), kad lituanistikos mokslo dalykai būtų 
pastoviai vystomi tarptautinėje arenoje. Dr. Kli
mas kandidatu siūlo Chicagos universitetą. Gal 
būt, tai tiksliausia, nes, viena, ten gausu lietuvių 
ir jų įvairių archyvų, antra, universitetas turi 
garsų kalbų skyrių. Profesūrai įkurti, sako, yra 
du keliai. Vienas, surinkti apie 600 toks. dol. 
fondą ir jo nuošimčiais išlaikyti. Antras — kas
met surinkti iki $10,000 aukų. Po kelerių metų 
universitetas, po to, pats perima išlaikymą. Dr. 
Klimas sako: “Trūksta, mano giliu įsitikinimu, 
vieno dalyko mums: akademinio branduolio Ame
rikos universitete, kuris būtų lituanistikos ir ar
timų mokslų studijų centras.”

♦ ♦ ♦ (
Pennsvlvanijos universitete veikia slavų ir 

baltų studijų skyrius ir, dr. Šaulio knygyno pa
grindu, lituanistikos archyvas. Skyrių veda prof. 
Sennas, talkina prof. Ant. Salys; knygyne dirba 
dr. V. Maciūnas ir dr. K. Ostrauskas. Skyrius 
jau išauklėjo amerikietį lituanistą dr. Schmal- 
stiegą, kuris kartu su dr. : Klimu ir L. Dambriū- 
nu spaudai paruošė "Introduction to Modern Lith
uanian” — vadovėlį amerikiečiams (ir suameri- 
konėjuslems lietuviams) pramokti lietuviškai. 
Fordhamo universitete taip pat slavistikos sky
riuje veikla lituanistikos Šaka. Skyrių veda prof, 
kun. Jackevičius, talkina prof. Vasys. Pastara
sis parašė knygą, kurioje lygina Amerikos ir So- 
vietijos piliečių laisves. Knyga dar nesusilaukė 
mūsų spaudoje recenzijos ir tik Vienybė jos išlei
dimą paminėjo. Istorijos temomis rašė ne Penn- 
sylvanijos, ar jėzuitų Žmonės, bet Wisconsin© 
profesoriai prof. Vardys \ar prof. A. Tarulis. 
Amerikiečiai Ukrainai, kurie turi gausiau savo 
žmonių akademikų įvairiuose Amerikos universi- • 
tetuose,visgi renka milijono dolerių fondą įkurti 
tam tikrą, grynai ukrainistikos profesūrą kuria
me nors Žymiame universitete.

♦ ♦ ♦
Vienybėje 1910 metais (nr. 51) J. Gabrys 

straipsnyje “Priminkime pasauliui Lietuvą, ” 
sakė, "pribrendo reikalas Europą informuoti kas 
yra Lietuva ir lietuviai.” Žadėjo įkurti Informa
cijos biurą, ką ir padarė Paryžiuje 1911 metais 
( vasario 19 d.). Tuometinės Vienybės redakto
rius J. O. Sirvydas sveikino Gabrio iniciatyvą. 
Sveikino ir Draugo redaktorius kun. A. Kaupas. 
Neigiamai pasižiūrėjo SLA organas Tėvynė ir Ol
šausko Lietuva (Čia dirbo poetas K. Jurgelionis, 
tuomet kažko piktuoju buvus su Gabriu). Vienybė 
rašė: “Svarstykime tik, ar biūras pajėgs užduotį 
atlikti; tai, Žinoma, priklausys, klek Šviesuome
nė rems.” Maža tada tos Šviesuomenės buvo, 
maža ir parama — ir toji daugiausia buvo Ameri
kos lietuvių.

Tęs iama 5 psl.
•4 ■

KOKI, PAŽYMI, PARAŠYSIM ?

Laikraščio Tarybinis mokytojas bend
radarbis Jonas Tvarkdaraitis ieško nege
rovių mokyklų gyvenime. Ką suradęs, 
klausia:

— Kokdį pažymi, parašysim?
Joną Tvarkdaraiti, prisiminiau, skaity

damas naują rinkini,, vardu “Poezijos pa
vasaris” (Vilnius, 1966 m., 200 psl.).

Taigi, pirmuoju pasišaukiame poetą Vy
tautą Bložę, šis ponaitis nevartoja sintak
ses ženklų (jokių taškų, jokių kablelių!), 
be to, nemoka rašyti didžiųjų raidžių (at
rodo, tik apsimeta nemokąs). Aišku, su 
tokiais trūkumais tekstas vertas dvejeto, 
o autorius, tyčiomis privėlęs klaidų, ver
tas dvejeto perpus padalinto. Ir dar reiktų 
nubausti paliekant po pamokų.

Rinkinyje randame daugelio autorių poe
zijos, o poetų atvaizdų tik vieną kitą. 
Klausimas: ar visų poetų atvaizdų leidykla 
neturėjo ar kitų nenorėjo talpinti (gal tie 
tipeliai labai'negražūs?)?

Be to. V, Blože perdaug artimai drau
gauja su Violeta Palčinskaite. Tik paskai
tykime jų posmus. Vytautas Blože:

— Oi, kokios ilgos 
saulei leidžiantis, 
atrodo žirgo kojos, 
kai jų šešėliai 
karpo
sodrią laukų dobilieną.

Violeta Palčinskaitė:

— Veidai iš molio ir iš gipso. 
Veidai iš veidrodžių tiesos.
Veidai, kurie išbalę kybo 
Iš meilės — mėnesio šviesos. 
Veidai iš ledo padaryti — 
šiaurinio ūko sklidini. —

Matot, abu poetai apdainuoja tos pa
čios rūšies realybę: vienas — dobilienoj 
besiganančius arklio kojų šešėlius, o kita 
— veidų atšvaitus veidrodyje. Tai labai 
ųiomi realybė ypač tarybinio materializ
mo galvosenoj*..žmogus pereiaotinQ-matex 
rializmu ir surado dvasinio gyvenimo pa
kaitalą: šešėlius, būties atšvaitus ir pn.

Justinas Marcinkevičius labai bijo tokioj 
realybėj paskęsti:

— Kas man duos gabumą būti tikru — 
... savu, neišgalvotu ...

Gi Antanas Miškinis taip raminasi:

— ... begalybėje nusidriekę 
Ilgesingos saulių sonatos, 
Lyg nežemiškos, o realios — 
Egzistuot ilgamui sukurtos: 
Taip didėja žmogiškosios galios 
Ir idėjų pasaulio turtas. 4

Dėl Miškinio idėjų pasaulio reikia kiek 
pasisakyti atskirai. Jis buvo ištremtas į 
Sibirą, kur trūko ir duonos ir druskos, 
paskui grl/o ir dabar gyvena ir laimingas 
ir dėkingas (dėkingas ne už tai, ko nusto
jo, bet už tai, kad ne visas buvo sunai
kintas). Dabar jis ir posmuoja:

— Tiek bičiulių naujų radau.
Ačiū jums už duoną ir druską, 
Man to viso gal net per daug. —

Mat, kaip žmogus tapo išdresiruotas, 
anot Donelaičio, mažu pasikakint.

— Pagauti už sparnų laiko dvasią — 
novatorių privilegija, — tas pats Miškinis 
bando Išsiaiškinti, jei ne iš esmės, tai 
bent formaliai. Bet mes čia jau lyg ir 
turime pagrindo pasidaryti išvadą — 
šitokia šešėlių realybe esanti laiko dva
sios apraiška.

Į visas išvadas lyg nusispiauna Algiman
tas Baltakis:

— Rytai — be lūkesčių,
Diena — be įtempimo.
Ir vakarai — be nuovargio,
Ir naktys — be sapnų...
Ir viskas — tiktai šiaip sau...

Jei tokie balsai apie šešėlių realybę 
būtų vieno žmogaus, tai būtų pagrindo kal
bėti apie vieną žmogų ir jo pasaulėžiūrą. 
Bet kai tokiais balsais užgieda jaunoji poe
tų karta ir kai dar jie patys prideda, kad 
šitaip reiškiasi jų laiko dvasia, — reikia 
pagrįstai daryti išvadą apie toje kartoje 
Įsigalėjusias nuotaikas, kurias galėtume 
pavadinti metafiziniu impresionizmu. 

Metafiziniu del to, kad tarybinio auklėjimo 
žmogus dvasios nelaiko būtimi ir jo su
pratimu dvasia yra dar mažiau reali už 
šešėli,, o žmogiškoji prigimtis reikalauja 
sudvasinti jei ne dvasią, tai jos pakaita
lus; impresionizmas Čia reiškiasi tuo, kad 
tariamai naujos apraiškos naudojasi pa
senusia impresionizmo garderoba: dang
stosi Šviesos ir tamsos nuotrupų žaismų.

Tarybinis žmogus, kaip kompartija tiki
si, yra pereinama forma į komunistini, 
žmogų. Tuo tarpu yra labai įdomi to žmo
gaus kūrimosi raida, klaidžiojimai, ieško
jimai ir t. t. Galimas daiktas, to naujo 
žmogaus pažiūrose ir polinkiuose liks visi 
ligi šiol jau žinomi bruožai, tik jie kiek 
kitaip susigrupuos ir kitokių įgaus atspal
vių. Kompartija čia bus turėjusi daug įta
kos, bet nebus lemiančiu veiksniu.

“Poezijos pavasaris” pirmasis leidi
nys buvo išleistas pernai, šis, čia aptaria
mas, yra jau antras. Ir vienas ir kitas 
verti didelio dėmesio. Tai — kūrybos pa
vasaris, žydintis gegužis, pilna jėgų jau
nystė. O gal taip reiškiasi naujoji Lietu
va?

Seniems didvyriams taria žodi, Gedimi
nas Astrauskas: 

— Supaminklėjusiems.
Su priderama pagarba — Autorius.

Jo raštai, gal būt, ir nebaisiai įdomūs — 
Bet antraštes žino visi.
... draugai, nusiimkim kepurę — 
Didelis BUVO žmogus.

APIE ERNESTĄ GALVANAUSKĄ

Jis gimė 1882 m. vidutinio ūkininko šei
moje netoli Vabalninko. Nelengvas moky
mosi ir į žmones prasimušimo sąlygas 
jam dar labiau sunkino persekiojimas, ka
lėjimas ir bėgimas iš tėvynės už lietuvišką 
veiklą.

Nepriklausomoje Lietuvoje jis buvo mi- 
nisteris pirmininkas tuo metu, kai reikėjo 
n« tik išgyvendinti krašto BoliUD^-iX-ihrl^ 
suirutę, bet ir oirganizuotf karini, ir diplo
matini valstybės gynimą. Jo laikais Lietu
voje įvedama sava valiuta, įkurtas uni
versitetas. Jis suorganizavo Klaipėdos 
krašto prijungimą prie Lietuvos — ta neį
tikima meistriškai atlikta “avantiūra.” Ir 
kovose dėl Vilniaus nulėmė karinė jėga, 
bet ne diplomatiniai lietuvių ėjimai. Ne
priklausomos valstybės gyvenimui įėjus į 
normalias vėžes, E. Galvanauskas veikia 
ten, kur labiausiai lietuvio veikla reika
linga — Klaipėdoje.

Jo nuopelnų šiandien nekelia nei viena 
partija, nes jis nei vienai partijai netar
navo. Jo partija buvo lietuvių tauta. Ne
lengvose situacijose jis išliko valstybiš
kai sumanus, asmeniškai didelis, o visada 
ištikimas savajai tautai.

šiemet lapkričio 20 d. jam sukako. jau 
84 metai amžiaus. Labai gražų darbą at
liko jo buvę mokiniai prekybininkai. Jie 
savo mokytoją remia ir moraliai ir ma
terialiai. O pastaruoju laiku jų pagalba at
liktas Ernesto Galvanausko atsiminimų 
užrašymas neturi kito atitikmens lietuvių 
gyvenime.

NAUJAS VILNIAUS PAPUOŠALAS

Ką bolševikai bekalbėtu apie tikėjimo 
laisvę, praktiškai vis tiek ten bedievybė 
yra lyg kokia valstybinė religija, visas 
kitas religijas daugiau ar mažiau paken- 
čiant kaip neišvengiamą blogybę. Valdžia 
nusavino bažnyčias ir kai kurių jų aiškiai 
neturi kur dėti. Vilniuje atsirado iškunigis 
Markeičius-Markonis, kuriam valdžia 
pavedė nusavintą šv. Kazimiero bažnyčią, 
šitaip atsirado įstaiga — ateizmo muzie
jus. Pavadinimas visai neatitinka turinio, 
geriau įstaiga vadintųsi kuo nors surištu 
su tikėjimu, o ne su bedievybe, nes tame 
muziejuje ne bedievybė rodoma.

Neapykanta apsvaigę bedieviai papras
tai į tikėjimą šaudo ir nepataiko. Jie gan 
gerai pataiko J klebonų gaspadines, į pa
čių klebonų nuodėmes (prisirišimą prie pi
nigo ir prie kitokių žemiškų malonumų). 
Jie mielai ir be vargo pataiko į prastų 
žmonių tikėjimo prietarus. O per ilgus 
amžius kleras prisigyveno gausių nuodė
mių. Ir tarp aukštų dignitorių gausu viso
kių inkvizitorių, fanatikų, iškrypėlių, net 
ir tikrų bedievių. Tai “ateizmo muziejaus” 
duona ir yra visi šie nuo tikėjimo nukrypi
mai. I _ , r „„ITęsiama 3 psl«
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STEBĖTOJO PASTABOS
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Tėvynės Balsas, kuris 
spausdinamas Vilniuje ir 
platinamas užsienių lietu
viams, pradėjo persispaus- 
dinėti Pranės Lapienės įs
pūdžius, telpančius Vieny
bėje. Tas Balsas savo įva
de pastebėjo, kad Pr. La
piene, nors rodo pastangas 
objektyviai atpasakoti savo 
^pūdžius, dėl trumpos savo 
viešnagės.* negalėjusi, visų 
jai rupimų klausimų iš
siaiškinti ir dėl to jos įs
pūdžiuose esą “netikslumų, 
klaidų.4 nepagrįstų išvadų, 
su kuriomis negalima su
tikti.“ Bet juos persispaus
dindamas, Balsas norį su
pažindinti skaitytojus, ką 
ji tęn mačiusi ir kaip ką 
supratusi.

Naujienos spalio 20 d. 
numeryje tuo labai pasipik
tino. Jeigu, Tėvynės balsas 
tuos įspūdžius persispau- 
dina, tai jie tarnaują dabar
tiniam Lietuvos režimui, ir 
laiko tai nusikaltimu. Bal
sas persispaųdina kai ką ir 
iš Naujienų, tai^naujieniš- 
kai galvojantį tada ir tie 
Naujienų rašiniai tarnauja 
dabartiniam Lietuvos reži
mui. ŠtM kokia Naujienų 
logika I

St. Juškenas, Naujienų ko
respondentas, to laikraščio 
spalio 25 d. laidoje tebesi- 
teisindamas, kad Lietuvos 
policininkai buvę draudžia
mi kankinti prasikaltėlius, 
ten pat tvirtina, kad ... “di
dele dalimi bus ir teisy
bės“, ... negalįs tvirtinti 
“kad vienas ar kitas poli
cijos pareigūnas, nežiūrint 
draudimo, nepanaudodavo 
fizinės jėgos prieš suimtą
jį jį tardant.“

Ir Hitlerio Vokietijoje, ir

riau gyveną, negu anksčiau. 
Be to, jis tvirtina, kad, esą, 
Lietuvoje kolchozninkai 
"‘prirakinti prie kolchozų 
ir negali laisvai pasirinkti 
darbo, ... kad atlyginimai 
už darbadienius tik skur
džios kapeikos ir keli sva-

J. Žvilbutis yra stambių, 
turtingi; ūkininkų šeimos 
narys, todėl ir po 20 metų 
jis negali įsivaizduoti kai
miečių kitaip, kaip driskių, 
pusbadžiu gyvenančių ver
gi;, ir nežino, kad kolchoz- 
ninkų, kaimuose gyvenan
čių, namai dabar geriau 
atrodo, nes šiaudiniai sto
gai pakeičiami skardiniais 
arba čerpėmis.

Kiek litų Prunskiai mo
kėjo savo bernams, mer
goms ir piemenims? Rei
kia manyti, kad Prunskių 
samdiniai tikrai nesigaili 
senojo režimo.

Netiesa, kad ūkliūnkai 
“prirakinti ir negali lais
vai darbo pasirinkti.“ Jau
nimas skubiai iš kaimų 
nešdinas į pramonės cent
rus.

Žvilbučiui jaunalietuviai 
— ne fašistai, ne vadistai, 
o demokratai ir ypač pa
triotai, bet jaunalietuviai į 
pavasarininkus, į * ateiti
ninkus atvirai žiūrėjo kaip 
į Vatikano tarnus, kuriems 
Vatikanas labiau rūpėjęs 
negu Lietuva.

Kun. Prunskis Ameriko
je “persikrikštijo“ ir už
miršo, kokie santykiai Lie
tuvoje buvo tarp tautininkų 
ir katalikų ir kad daug ku
nigų su Mironu ir Tamošai
čiu priešakyje fašizmo vi
sai nelaikė koliojimu, o 
aukščiausiu patriotizmu.

t '. *

(Stebėtojo pastabos ne
būtinai reiškia Vienybės 
nuomonę .),

katankam s vienuoliams. 
Kontraktą 1947 metais pa
sirašęs, rytojaus dieną 
mirė. Fundatorių varduose 
esama 107 lietuvių.

Buvusi .Lietuvos operos 
solistė Kardelienė apgaili 
naujus patvarkymus bažny
čiose, kur giedojimas per
keliamas iš “viškų“ į 
“apačią“. Sako: “Liūdna, 
kad bažnyčiose nebebus 
chorų. Atrodo, nebebus ir 
solistų. Giedosime visi, 
klaupkose susėdę.“

Kai Draugo spaudos ap
žvalgininkas J. Žvilbutls 
baigs surašinėti rusus, ku
rie dabar Lietuvoje įvai
riose srityse darbus turi, 
gal pasigaus laiko paminėti 
ir lietuvius, kurie ten dir
ba, nes dabar, matyti, per 
medžius miško nemato.

Amerikiečių meno rate
liams vis įspūdį daro anuo
met Italijoj miręs Lietu
voje gimęs Bernardas Be- 
rensonas, kuris nuėjo tikrai 
“amerikietišku“ keliu: ne
turtingų ateivių sūnus Ame
rikoje gavo progų išeiti 
ankštus mokslus ir įgyti 
turtų iš meno kūrinių vers
lo. Apie 40 'metų jam sek
retore buvusi Nieky Ma
riana (italo tėvo, motinos 
baltietės) paraše neseniai 
išėjusią “Forty Years with 
Berenson.” New Yorko 
Times recenzentas sako: 
“Berenson’s parents were 
poor Lithuanian Jews who 
emigrated to the U. S. in 
1875 and settled in Boston 
when he was 10.“

Kultūrinės žinios
Rugsėjo Slavic Review 

žurnale prof. Vardys re
cenzuoja du, o prof. Sennas 
vieną, veikalą apie Pabal
tijį. Pirmasis apžvelgia 
1965 m. Stockholme estų 
išleistą “Melanges dedies 
a Kari R. Pusta“, ir tais 
pat metais New Yorke iš
leistą “The Latvian Repub
lic: The Struggle for Free
dom.” Prof. Sennas apžvel
gia vokiečio Gerdo Lindės 
“Die Deutsche Politik in 
Litauen im ersten Welt- 
krieg.”

Estų leidinys, skirtas pa
gerbti Kaareli R. Pustą, 
įžymų estų politinį veikėją. 
Pagarbą reiškia 21 rašinys 
amerikiečių, švedų, pran
cūzų, vokiečių ir lietuvių 
profesorių — penkiomis 
kalbomis. Lietuvis prof. 
Bronis Kasias (Paryžiuje) 
nušviečia didžiųjų valstybių 
rungtynes Baltijos jūroje. 
Amerikietis prof. Graham 
apžvelgia sąlygas, kuriose 
atsirado Baltijo valstybių

de jure pripažinimas Wa
shingtone. Bet ypač įdomus 
prof. Anderseno straipsnis 
apie Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos pastangas sudaryti 
Baltijos sąjungą.

Veikalą apie Latviją pa
rašė pensijon išėjęs ang
las diplomatas W atson. Jo 
nuomone, anglų karo laivų 
buvimas Rygoje ir Estijos 
prieplaukose 1918-1919 m. 
sustiprino latvių ir estų pa
stangas atsipalaiduoti nuo 
priklausomybes Rusijai. 
Temą keliais straipsniais 
yra vystęs ir prof. Ander
sen. Watson mano, kad 
1940 metais Pabaltijo val
stybės nepriklausomybę 
praradusios ne dėl vidaus 
silpnybių (“smetoniškų fa
šizmų“), bet dėl geografi
nės padėties, nes stovėjo 
ant didrusių imperializmo 
kelio j Europos vidurį.

Atkelta iš 4 ps I.

rnim........
remiantis reikėtų kalinius 
kankinti. Jei Juškenas, kaip 
sakosi, nacių okupuotoje 
Lietuvoje nebuvo nė vienos 
dienos, tai jis nežino, ką 
naciai Išdarinėjo IX Forte. 
Lapienė parašė tai, ką gir
dėjo Lietuvoje o ne tai, ką 
ji ten būtų mačiusi. Ji na- 
cių okupuotoje Lietuvoje 
taip pat nė vienos dienos 
nėra gyvenus.

Jei St. Juškenas tarnavo 
policijoje, tai jis žino, kad 
tokių pareigūnų pasitaikyr 
davo, kurie, kaip jis pats 
pripažinta, peržengdavo 
ribas. Tai ko jam čia dabar 

i karščiuotis.
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J.J. Žvilbutis (kun.
Prunskis) Drauge kimba 
prie Lapienės įspūdžių už 
tai, kam ji rašo, kad dabar 
Lietuvoje žemdirbiai ge-

Dramaturgui K. Ostraus
kui Krėvės vardo premiją 
Kanados Montrealyje įteik
damas, poetas Nagys paste
bėjo: “Išeivijoj didėja dau
guma abejingai žiūrinti lie
tuviškai veiklai. Spauda, 
pavyzdžiui, išgyvena, tary
tum, kitą draudimo laiko
tarpį, tik šį kartą jau ne 
can; primestą. Būti naujų 
kelių prakirtėju visur sun
ku, bet išeivijoj sun
kiausia.“

E. Kardelienė pasakoja 
ųlomių dalykų apie Tėvų 
pranciškonų nuosavybę 
Kennebunkport, Me., kur 
jie įkūrė šv. Antano vidu
rinę mokyklą, lietuviškesnę 
negu kilniu lietuvybės idea
lu kun. Navicko įkurtą Tėvų 
marijonų Marianapolį. 
Sako, savininkas turtuolis 
Campbell buvo protestan
tas, bet norėjo parduoti tik

Mūsų katalikaiMūsų katalikai sumanė 
leisti knygų seriją “Krikš--- ----------- 1--- » ĄtrOcjO>čionis gyvenime, 
bus grynesnės kalbos ir 
modernesnio turinio, bet 
pagrindine dvasia, kažin, 
ar nubėgs toliau Vienybes 
žmonių 1888 m. pradėtos 
serijos, su Szwiesa Diewo 
Dienos Tamsibej arba Ne
kris nog galwos ne wienas 
plaukas, kuris prie Diewo 
pakarnei szaukias (135 
pusi., 500 egz'.).

Pasiskaičius Br. Railos 
išėjusį straipsnių rinkinį 
“Laumės juosta, norisi 
tarti“’: Storas vyras, plonos 
mintys.“

Lituanistikos Instituto bib
lioteka jau turi 380 knygų ir 
monografijų, išleistų už Lie
tuvos ribų. Adresas: 4522 
Albion Rd., College Park, 
Md. 20740.

Iš kairės ir iš dešinės
Ateizmui sunku ten, kur apie Dievą tenka 

kalbėti aukšto lygio mokslu. Ateizmas ne
kaip jaučiasi, kai jam primenami šventų 
tikinčiųjų gyvenimas ir darbai, kankiniai 
už tikėjimą ir pn. Už tai “ateizmo mu
ziejus“ (kaip ir pats ateizmas) tokių ne
patogių temų vengia. Nutylima viena pusė, 
o tekalbama tik apie tikėjimo nukrypimus 
— štai kokia ateistinė propaganda. Ateiz
mas nesiekia tiesos, bet siekia tikslo. 
Kitaip sakant, ieško kvailių.

Kaip tikėjimas, taip ir ateizmas mėgsta 
senųjų amžių faktus. Kaip žinome, laikai 
keičiasi. Amžiams slenkant, keičiasi ir 
žmogiškosios moralės normos. Istoriniai 
faktai yra plačiai žinotini ir nagrinėtini, 
bet tik tam tikrose formose (pvz., senų 
laikų gyvenimo sąlygose ir žmonių kultūri
niam lygy). Kadangi ateizmas žmogaus pa
žiūras siekia nupirkti pigiai, nuogu faktu 
be to fakto aplinkos, tai toks propagandinis 
ateizmas yra labai -toli ir nuo tiesos ir 
nuo mokslo.

Būtų teisinga, jei kas Vakaruose suor
ganizuotų' tikrą ateizmo muziejų, kuriame 
būtų rodomas naujųjų laikų ateizmas ir jo 
baisūs vaisiai. Naujųjų laikų žmogus be 
Dievo nepajėgia žmogaus padaryti laimin
gesnių. Tiesa, baisus buvo katalikiškos 
inkvizicijos siautėjimas, bet jis nebuvo 
baisesnis už šio mūsų amžiaus koncentra
cijos stovyklas, milijonų žmonių badu iš- 
marinimą. Baisus buvo Torquemada, bet 
Eichmano ir Stalino darbeliai kur kas bai
sesni.

Ateizmo muziejus, prisiglaudęs tikinčių
jų pastatytuose šv. Kazimiero bažnyčios 
mūruose, yra tarybinės Lietuvos gėda. 
Visoje Tarybų Sąjungoje tik dar vienas 
toks muziejus esąs.

Ne vienam kunigui patiko moterys. Ne
gaila. Jei Markevičiui praeity pavyko pa
milti kažkokią mokytoją, tai yra jo ir jos 
reikalas. Bet jei jis galvoja, kad dėl to 
turi jaudintis visa lietuvių tauta ir jam 
padėti nuraminti ekskunigo sąžinę, tai jis 
tinka ’ į ateizmo muziejų ne direktorium, 
bet tik ... eksponatu. - '

Senovės dakai, su giminaičiais trakais, dr. 
Basanavičiaus nuomone, buvo mūsų protėviai. 
Taip manė Daukantas ir dr. Šliūpas, bet ne kalbi
ninkas Būga. Tolimesni tyrinėjimai Basanavi
čiaus teorijos nepatvirtino, bet senovės dakus 
protėviais rimtai savinasi raudonoji rumunų dik
tatūra, tęsdama 18-to šimtmečio tautiniai išbudu- 
sios rumunų šviesuomenės įsitikinimus. New 
Yorko Times cituoja įdomių pavadinimų straips
nių rumunų spaudoje; Dakai buvo drąsiausi ir 
teisingiausi iš trakėnų: Vaikščiojant po dakų pi
liakalnius: Kodėl dakai kirto vynuoges; Rumunija 
— tai civilizacijos ir kūrybos šalis. Stalinizmo 
laikais ( 1945-1963) dakiška tema buvo prislopin
ta Rumunijoje, bet dabar žaliuoja, lapoja. Dakai 
buvo tauta, gyvenusi dabartinės Rumunijos žemė
se. Juos stipriai veikė senovės Romos kultūra, 
ypač po to, kai 106 metais po Kristaus juos užka
riavo ir pavertė imperijos kolonija. Dakai nega
lėjo būti lietuvių protėviais vien dėl to, kad, ar
cheologų įrodymais, mūsų protėviai, kalbėdami 
bendra ’’aisčių’1 prokalbe, jau gyveno prie Balti
jos krantų mažiausia 1500 metų prieš Kristų. 
Tiesa, trakų ir dakų kalbos, gali būti artesnės 
lietuvių, negu kitoms indoeuropėnų kalboms. 
Taip bent manė vienas tyrinėtojas, siekęs per
skaityti trakų kalbos įrašą aukso Žiede, kurį 
bandė perskaityti ir dr. Basanavičius.

♦ ♦ ♦
’’Supažindinti kitataučius su Lietuva ir lietu

viais” — tema tiek pat aktuali mūsų dienomis, 
kiek ir prieš 50 ar daugiau metų. Dirba VLIKo 
leidžiamieji Eltos biuleteniai, dirba LituanUs 
Žurnalas, dirba Vatikano radijo stotis ir Ameri
kos Balsas Washingtone. Retkarčiais išeina 
stambių veikalų, pavyzdžiui, profesorių Senno, 
Tarulio, VardŽio. Bet tai vis kai kam atrodo 

1 lašu jūroje. A. Mažeika, Jr., Darbininke, pa
vyzdžiui, kelia mintį, kurią turėjo velionis Tys
liava, įkurdamas 1939 m. Žurnalą Lietuva, o J. 
Poškus dvisavaitinį Jaunimą Chicagoje; "Vienas 
svarbių Žingsnių laisvės kovoje būtų anglų kalba 
laikraštis, kuris prieitų ir prie amerikiečių ir 
prie lietuviškos kilmės amerikiečių.” Deja, nei 
Mažeika, nei kiti vadinami žygininkai, nors ir su 
15,000 dol., kurie atliko nuo Žygiui į UN visuo
menės suaukotų pinigų. Įkūrė radio programą, 
kurią mažai kas girdi. Kartu su tos programos 
garsinimu, tad organizatoriams tenka pardavinėti 

I ir radio Imtuvus, kad žmonės išgirstų, kas ten 
kalbama. Šitaip esant, Žinoma, supažindinimo 
darbas sunkus.

VIENYBE, 1966 m. gruodžio 2 d.



Rotos Ansamblis mini 25 metų sukaktį

“Rūta", 
pradėjusi 
minėjimą 

ateinančių

pirmiau- 
stei-

Salomėja ( iunaitė

Ansamblis, kuris per pas
tarąjį ketvirti šimtmečio 
Rytiniame Amerikos krante 
puoselėjo lietuvių dainą ir 
šokį ir per kurio eiles 
šimtai jaunuolių išėjo tau
tinę mokyklą, mini savo si
dabrinę sukaktį.

Tai Newarko 
lapkričio 19 d. 
savo sukaktuvių 
ir jį tęsianti 
metų pradžioje.

Ansambliečiai 
šia pagerbė “Rūtos 
gėja ir globėją: jie paskyrė 
prof. dr. JokuDul Stukui vi
sus savo sukaktuvinius 
metus. Platokame leidinė
lyje “Mes su Rūta" apra
šoma ansamblio veikla ir 
tylėtos dirigento Algirdo 
Kačanausko ir solisto bei 
koncertmeisterio Liudo 
Stuko nuotraukos ir biogra
fijos. Taip pat įdėtos fo
tografijos ir šoklų grupes 
vedėjų Lilijos Stilsonaitės- 
šatelkienės ir Jadvygos 
Matulaitienės ir choro di
rigento Juozo Stankūno.

MINĖJIMAS Iš 
DVIEJŲ DALIŲ

Lapkričio 19 d. minėji
mas buvo iš dviejų dalių ir 
vyko Newark© svč. Trejy
bės par. salėje. Pirma 
apatinėje salėje buvo aka
demija, o vėliau viršutinė
je — bankletas ir koncer
tas. «

Akademijos metu prisi
minta ansamblio veikla, 
buvę ir dabartiniai nariai 
ir vadovai bei globėjai.

ALG. KAČ*A N AUS K A^ sveikina Brook lyno Operetės choro 
atstovai: G udel iene ir dirigentas M. Cibas. Priekyje - "Rū
tos" ansamblio sekretore Darata Dutkute, bankieto komisi
jos pirmininkė.

ANSAMBLIUI, garbės svečiams ir gausiai publikai dalyvaujant, mux. A. Kačanauskas 
kviečia pagerbti prof, dr, Jokūbą Stuką (jo de šinė je), kuris prie savo radio programos 
1941 m. davė pradiią dabartinei “Rūtai".

Kartu tenai vyko ir paroda, 
fotografijomis pavaizduo
janti ansamblio istoriją 
įvairiais laikotarpiais.

Po pertraukos, kai gau
sūs dalyviai jau buvo pa
vaišinti sampanu, prasidė
jo bankletas, kurio progra
mos vedėjas, kaip ir aka
demijos, buvo Alfa Petru
lis, “Rūtos" bičiulis iš 
Washington©.

Meno programą atliko du 
“Rūtos" vienetai: Dvi ma
mytės ir dvi dukrytės ir 
Liudo Stuko vadovaujamas 
“Žibuoklių" sekstetas. 
Solo dainavo ansambliečiai 
Florencija Schirm, Juozas 
Majeski ir Clara Kresja, 
akompanuojant Liudui Stu
kui.

Džiaugdamiesi gražiai 
pavykusiu pirmuoju savo 
sukaktuvinio minėjimo pa
re ngim u-bankietu, dabar 
rūtiečiai rengiasi kitiems 
dviems: 1967 m, kovo 4 d. 
numatyta pastatyti C. Sas
nausko “Requiem", o ba
landžio 9 d. bus jubilieji
nis koncertas.

PRASIDĖJO PRIES
25 METUS

bet savo nariais 
kitas New Jersey 
vietoves, savo

1941 m.,

“Rūtos" ansamblis, ku
ris, nors savo būstinę turi 
Newarke, 
apima ir 
valstybės 
pradžia siekia 
kada prie savo radio pro
gramos Jokūbas Stukas su
organizavo mišru chorą 
“Lietuvos garsai’’ ir jam 
pats vadovavo.

1943 m. vyrus pašaukus į 
kariuomenę’, veikla nutrū-

ONA KLE MAJAUSKAI T Ė, ' "Rūtos"' vicepirm.,, veiklos parodoje buvo suorganizavusi ir 
si ansamblį imituojančią lėlių grupe.

ko. Sugrįžęs iš kariuome
nės, Jokūbas Stukas suor
ganizavo moterį; chorą 
“Rūtą". Prie choro vei
kiai suorganizuota ir tauti
nių šoklų grupė. Vėliau, 
moterų chorui Iširus, liko 
moterų kvartetas, o 1950 
m. lapkričio mėn. vėl at
gaivinamas mišrus choras. 
Sujungus dainininkus su šo
kėjais, vienetas pavadina
mas “Rūtos" ansambliu. 
Tai vardas, kuriuo Ameri
kos lietuviai jį žino per 
pastaruosius 15 metų.

ANSAMBLIO VADOVAS

Beveik tiek pat metų (su 
trumpa pertrauka) ansamb
liui vadovaują dabartinis jo, 
dirigentas Algirdas Kača
nauskas, kuris, muzikos 
pradžią gavęs pas savo 
tėvą kompozitorių (Alek
sandrą* Kačanauską), jos 
mokęsis Lietuvoje ir Vo
kietijoje, atėjo į “Rūtą" 
su gera praktika. Vokieti
joje 1945 m. Jo suorgani
zuotas ir vadovaujamas 
“Sietyno" ansamblis sėk
mingai koncertavo lietu
viams ir svetimtaučiams ir 
buvo laimėjęs tarptautinį 
konkursą Heidelberge 

šalia darbo su “
Kačanauskas jau 
metai talkininkauja 
tuvos atsiminimų" 
direktoriui Jokūbui ; 
o šiuo metu yra Amerikos 
Liet. Vargonininkų bei kitų 
muzikų sąjungos centro 
valdybos sekretorius ir

e.
'Rūta," 
kelinti 
“Lie- 
radio 

Stukui,

DAINUOJ A "Dvi mamytės ir dvi dukrytės” - Melinytė, 
Me/inienė, Kidžienė ir K idžiūtb. Apačioje - »•Rūtos’° - 
pirm. V. fAelinis ir vakaro vedėjas A. Petrulis (dek.).

Muzikos žinių redaktorius. 
Šiemet Washingtone buvu
sio religinio koncerto ren
gime jisai dalyvavo kaip 
pagalbinės muzikų komisi
jos ’ vicepirmininkas ■ ir 
jungt. choro dirigentas. 
1964 m. Kačanauskas dar
bavosi kaip muzikų komi
teto pirmininkas Lietuvių 
Dienos programoje Pas. 
New Yorke Parodoje ir di
rigavo jungtinį chorą Sin
ger Bowl stadione.

Pries pradėdamas dirbti 
su “Rūta" ir pirmaisiais 
vadovavimo metais, Kača
nauskas yra suorganizavęs 
orkestrą, o su “Aitvarų" 
kvartetu koncertavo JAV ir 
Kanadoje.

Su “Rūta" Kačanauskas 
yra dalyvavęs visuose jos 
didžiuosiuose pasirody
muose tiek “namie" — 
New Jersey valstybės liet, 
kolonijose, tiek ir kitose 
JAV vietovėse (I ir II JAV 
ir Kanados dainų šventėje 
Chicagoje), tiek Pas. Pa
rodoje vykusiose Liet. 
Dienų programose — New 
Jersey paviljone, Singer 
Bowl . ir RCA paviljone, 
kur “Rūta" spalvotai buvo 
rodoma Parodos publikai 
porą savaičių.

Prieš Kačanauską chorą 
yra dirigavę Marija šle- 
kaitytė, Vladas Simelevį- 
čius, Jokūbas ir Liudas 
Stukai, J. Stankūnas,

Prie choro įvairiais lai
kotarpiais veikė ir 
grupė.

šokių

Pati pirmoji vadovė buvo 
Lilija Stilsonaitė-šateikie- 
nė, po to (chronologiškai) 
vadovavo A. Pitkunigienė, 
J. Stukas, VI. Sarpalius, 
vėl A. Pitkunigienė, J. M a- 
tulaitienė, A. Nakrošiene.

Šokuj grupė 
PAGARSĖJO

Kaip “Rūtos" choras 
savo žydėjimo laikus pa
siekė Kačanausko vadovau
jamas, taip šokių grupė su
stiprėjo ir išgarsėjo Jad
vygos Matulaitienės ran
kose.

Jos vadovaujama, grupė 
savo šokiais žavėjo saviš
kius ir svetimtaučius. Da
lyvavo 1-oje JAV ir Kana
dos Tautinių šokių šventėje 
Chicagoje, rodėsi per TV, 
dalyvavo^Amerlkos tautinių 
šokių tarybos metinėje pa
vasario šventėje 1956 m., 
sekančiais metais — New 
York miesto suruoštoje 
350 m. Hudson upės su
kakties šventėje ir 1960 m. 
šoko newyorkiečiams 
Schwaben Hall New Yorko 
tautinių šokių grupės 10 
metų sukakties minėjime.

Šalia dalyvavimo kitų pa
rengimuose, ir pati “Rūta" 
yra rengusi koncertų, mi
nėjimų ir vaidinimų spe
cialiomis progomis. Pa
vyzdžiui, minėjo kompozi
toriaus Kačanausko_ 75 m. 
sukaktį, komp. J. Čižaus- 
ko (50 m. amžiaus)j Lietu-

Tgsiama 12 psl

VIENYBE, 1966 m. gruodžio 2 d.



VIENYBES 80-qjq SUKAKTĮ MININT

"LJ

S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Sveikinimas Vienybei iš Argentinos

ėlaikyti tautiniai-kultdrinio w*o tvirtove

sveikina pasaulio lietuviu spaudos veteranu, 
eidami Ir ateitie® kartoms Įrodyti mūs* tautos pajhgumf šimtmečiai e

DALIS SVEČIŲ MININT VIENYBES 80 METŲ SUKAKTJ LAIKRAŠČIO PATALPOSE LAPKRIČIO 26 D. 
Programos klauso Jonas ir Paulina Šimėnai, Ceiliai, Jonas Buivydas, A. Lukienė, I. Schegauskic - 
nė, Litvaitienė, U. Bacevičienė, T. Klimienė, N. Kulbokienė, solistė Lionė Jodytė, M. Jokubaitie- 
nė, L. Kavaliauskaitė, Alesčikas ir kiti. Stovi Jonas Ątkočaitis, kuris parodė filmus iš Vienybės 
praeities

Buenos Aires, 24.10.1966.

ARGENTINOS aJETIJVTU

BALSAS
Periddlco Idtuano Fundado en ei 1027

Josė L. Su&res 6684, Buenos Aires 
TE. 60 — Villa Lugano — 3153

SVEIKINIMAS VIENYB:

m. gruodžio 2 du

Apgailestaujame,negalėdami dalyvauti VIENYBES bankete lapkričio 
26^ 1966» Masphoto Lietuviu Piliečiu Klubo Salėje — garbingo ir 
(sunkaus VIENYBES spaudos darbo 80 met* aukaktj. Minint. Todėl šiuo 
raštu sveikinamo seniausi* pasaulyje lietuviu laikrabtį VIENYBĘ, 
jos Laidė j gi Valerij* Vaivadait*-Tyaliavien*, Redaktor* žurnalist* 
Salomėj* Narkėlidnait*, Girnakaly, Vytaujr* Sirvgd*, Edvard* SulaitJ, 
Vytautu Zalatorių ir visus garbingus bendradarbius, rėmėjus ir skai
tytojus, šio modernaus ir pavyzdingo laikraščio — VIENYBES.

Argentinos Lietuvi* Balso štabas, Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvi* Centro VadovybėtDr- Vlnco Kudlrkofi vardo SLA va- 
dovybė ir vl.l Vim-ms draugai, skaitytoj.! Ir garbėj.1 - atsklr.l 
slvsdaal prenuMoratas - sveikina .................. sp.udos v.t.r.n,,

MINĖJIMAS VIENYBĖJE

S. m. lapkričio 26 d. buvo 
paminėta Vienybės 80—toji 
sukaktis.

Minėjimas Įvyko Vienybės 
namuose Brooklyne vieto
je Maspetho Lietuvių Pilie
čių Klubo. Leidėja V. Tys- 
liavienė numatytą bankietą 
atšaukė, žinodama, kad dar 
ne visos skolos išmokėtos 
<š iškilmingo Vienybės dei
mantinio minėjimo 1961 m. 
Brooklyn© Academy of Mu
sic su simfoniniu orkestru, 
solistais ir specialiu spek
takliu, kur^ paruošė rašyto
jas A. Škėma.

Vienybės namuose Įvyku
siame laikraščio minėjime 
dalyvių kalbos, sveikinimai, 
filmai bei meninė progra
ma atskleidė šio seniausio
jo lietuvių laikraščio pasau
lyje spalvingą praeiti. Jo
nas Atkočaitls parodė filmų 
iš Vienybės gyvenimo , taip 
pat Moterų Vienybės lai
kraščiui remti ha žarų pra
eityje.

Leidėja Valė Tysliavlenė 
plačiau apibūdino sunkią 
laikraščio padėti, Juozui 
Tysliavai mirus ir kai ji 
su sūnumi paveldėjo apie 
$30,000 skolų - už naujai 
užpirktas ofsetines maši
nas, 
perka At namą 192 Highland 
Blvd.,’ kuriame buvo nori
ma Įkurti lietuvių kultūri
ni. centrą su biblioteka.

privačias paskolas.

Per penkerių metų laiko
tarpi, V. Tysliavieno pa
reiškė, ji išmokėjo apie 
$20.000 skolų. vionybieČlo 
S. Cvcrkos palikimo dėka. 
A. Baialienės $1.000auka ir 
kitų vienybiečių purumą.

Nukelta į 9 psl.

Vienybei minint 80 metų 
sukakti, gautas šis sveiki
nimas iš Buenos Aires, Ar
gentinos, kuris dedamas iš
tisai (dešinėje).

VIENYBĘ sveikina Ar
gentinos Lietuvių Centro 
pirmininkas Antanas Jasui- 
tis, vicepirm. Ant. Masiū- 
nas, sekretorė Aida Diana 
Petrauskaitė, ižd. St. Džiu
gia, Vald. narys Petras Bu- 
levičius, Garbės nariai 
Leonas Ryšelis, Elena Vil- 
činskaitė-Ryselienė, Kazys 
Mankus, Jonas Gradeckas, 
pro sekr. Carlos Urbonavi
čius, Luls Viskatis, R. But
kus, St. Valašinas, stud. 
Alfredas Džiugis, buvęs 
pirm. Julius Mlčiūdas, R. 
Narbutas, Benediktas ir 
Vladė Malėlaitė Survilai, 
Rosa Rukšėnaitė, buvęs 
ALC pirm. Jurgis Ziber- 
ka; S LA veikėjai; G. Bar
šauskas, K. Urbonavičius, 
P. Pivoriūnas, stud. Jurgis 
Stančikas, Albertas Stalio- 
raitis, Horacio Chopls; 
Rambyno vadove Irena Ve- 
liskaitė— Simanauskienė , 
Jz. Rastenis, Ona Stasiuly- 
tė-Rastenienė-šatrlja, Nel
ly Rastenytė, Ant. Strel- 
člūnas, K. Maslionls, Jz. 
Deveikis, Valerija Devei
kienė, I, Bražionis, stud. 
K. Gaidimauskas, A. Pet
rauskas, ALC Ansamblio 
vadovas L. Lemberis, ALC 
Ansamblio Papartyno vado
vė Ona G. Ožlnskienė, A. L. 
Balso leid. Pranas Ožins- 
kas, red. Kast. Norkus, L. 
Gudelevičius, A. Baltušis, 
Nora M . Sabalytė, V. Nor- 
kaitis, A. Zienka, S. Vala
šinas, J. Karosevičienė, 
Vanda B. Zienkienė, A. 
Zienkaltė, A. Rinkevičius, 
K. Mankus, A. Petrauskas, 
Z. Urbonavičius, Kostas 
Sinkevičius, Kovo pirm. J. 
Petraitis ir kiti žymūs vi
suomenininkai bei kultūri
ninkai.
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Prasmingas poezijos vakaras
JONAS KIZNIS

Lapkričio 20 d. Transfi- 
guracijos bažnyčios salėje 
New Yorko Santaros-Švie
sos suruoštas literatūros 
vakaras buvo įdomus ke
liais atžvilgiais; pirmą 
kartą New Yorke savo kū
rinius skaitė mūsų įžymūs 
rašytojai Liūne Sutema ir 
beletristas Marius Katiliš
kis; be jų, New Yorko lie
tuvių visuomenei buvo 
staigmena ir GunarsSallnš, 
latvių Jaunosios kartos poe
tas, kurio eilėraščius, 
verstus Liūnės Sutemos, 
skaitė aktorė Dalia Jukne
vičiūtė; ir Dr. Vytauto Ka
volio paskaita "Dievo są
vokos evoliucija Algimanto 
M ackaus poezijoje.'1

Liūne Sutema skaitė iš 
spaudai paruošto poezijos 
rinkinio NIEKIENO ŠALIS- 
Jos žodis pergalvotas ir iš
gyventas, sklidinas širdgė
los ir gyvenimo vilties, 
neturintis jokios užuojau
tos “šermenų muzikantam" 
(Gunars Salins vieno eilė
raščio pavadinimas). Ji 
“išgelbėtais žodžiais" kal
bėjo negailestingu atviru
mu ir gyvastinga viltimi, 
kad "Nieklenožemėj", tarp 
“anų ir jūsų" jos nudėvė
tose kurpaitėse išdegintas 
paukštis suplasnos ir pa
kils naujam gyvenimui. Kad 
taip įvyktų, reikia senienų 
krautuvės daiktus sudegin
ti; daiktus, kprie nebeturi 
žodžių ir nebekalbėti žo
džiais, nebereiškiančiais 
daiktų.

Neturint teksto galima 
kalbėti tik labai bendrom 
frazėm, bet pastebėtina, 
>kad Liūne! Sutemos poezija 
’ne tik yra patraukli inten
syvia emocija ir labai sa- 
vinga forma, bet ir aktuali 
giliąja prasme. Paskutiniai 
įvykiai New Yorke, po San
ta ros-šviesos savaitgalio, 
lapkričio 19-20 d., tai pa
tvirtina nuostabių akivaiz
dumu; senienų krautuves 
reikia sudeginti ir šmeižto 
lizdus išsklaidyti.

Gunars Salinš poezijos 
vertimus į lietuvių k. skai
tė Dalia Juknevičiūtė. Porą 
eilėraščių latviškai skaitė 
pats Gunars Salinš. Jis yra 
Jaunosios latvių kartos 
įpoetas, priklausąs poetų 
grupei — Pragaro virtuvė. 
1957 m. yra išleista jo 
poezijos knyga "Mielų ta
verna." Santaros-Šviesos 
literatūros vakare skaityti

eilėraščiai ryškiu sąskam
biu susiderino su Liūnės 
Sutemos poezija. Jo eilė
raštis “Vienų šermenų mu
zikantai.’4 galbūt, tai ryš
kiausiai pasako. Gal ne tielf 
Intensyvus kiek Sutema, bet 
įvairesnis tematika ir for
ma, Jis lietuvių auditorijos 
buvo priimtas su karsta 
simpatija. Jo žodis taupus 
ir taiklus, vaizdas reljefiš-.. 
kas. Bendra Jo poezijos 
nuotaika — atlaidumas li
kimui. Gal dėl to tokia daž
na jo poezijoj lengva ironi
ja.

štai posmelis iš jo eilė
raščio "Vienų šermenų mu
zikantai*:

Bet jie tebepučia — 
dejones? šlovę? — Kam? 
Tėvynei, Kritusiem didvy

riam? Gėlėm?
Gatvėm? Laisvei? Kritu

siom merginom?
Neklausinėkit! Nes jie 
šermenų muzikantai negali, 

užbaigt. Mus jungia 
bendras bemiegis riedėji

mas
tamsoj
su kritusių sapnais.

Pas Gunars Salinš randa
me šio meto poezijoj retai 
sutinkamų formų. Štai jo 
elegantiškas trioletas "Pa
skutinio teismo rytas:

Jei mirtis tėra miegas tik
tai,

Oi, kaip keltis aš nenorėsiu, 
kai šauks paskutiniai trimi

tai gūdžiai!
Jei mirtis tėra miegas tik

tai,
galbūt, ir nedraus angelai 
kai ant kito šono Išsitiesiu. 
Jei mirtis tėra miegas tik

tai,
Oi, kaip keltis aš nenorė

siu.

Dalia Juknevičiūtė jau ži
noma kaip gabi aktorė ir 
deklamuotoja. Ir šį kartą, 
skaitydama Gunars Salinš 
eiles, ji pasirodė suvokian
ti visus poezijos elemen
tus, juos išryškindama 
jausmingoj interpretacijoj. 
Ne visur ji buvo vienoda. 
Kai kuriuose posmuose Jau
tėsi netikrumo, abejonės — 
ieškojimo/Tas tik parodė, 
kad ji yra jautri tam, kas 
reikia pasakyti.

Marius Katiliškis skaitė 
ištrauką "RYTO NUOTAR
TIS IR SUSITIKIMAI" iš 
spaudai paruoštos knygos. 
Amerikos didmiesčio gyve
nimas. Eilė spalvingų vaiz
dų, kur centrinis persona
žas, Džovas vienakis, auto
riaus apibūdintas tinginiu, 
paleistuviu ir filosofu, iš-

LATVIS GUNARS SALINS

DR. VYTAUTAS KAVOLfS skaitor paskaitą Santaros-Šviesos vakare. Fone — tuo^metu - 
vykusi dail. Vidos Krištolaitytės paroda. NARK£LIŪN A1TĖS NUOTRAUKOS

RAŠYTOJAS MARIUS KATILIŠKIS

MM

moningai veda savo gyve
nimą. Patogiai susitvarkęs 
su meiluže Mirga, jis su
maniai sprendžia ir mais
to problemą; gi leisdamas 
jaunimui naudotis _savo 
namo pirmojo aukšto šako
tu koridorium, apsidrau
džia nuo nemalonumų, jau
nimo mėgstamų iškrėsti 
savo priešam. Tačiau įvy
kis su transistiniu aparatė
liu, kuri, Vėlungė pamiršo 
Džovo koriduriuje, atsklei
džia visus situacijos užku
lisius. Paaiškėja, kad Vė
lungė yra duktė moters, 
kuri užeina pas filosofą 

'DžovąJ '""**' ■
Jei ankstyvesniuose savo 

raštuose Katiliškis kalbėjo 
apie žmogų gamtos fone, 
tai šiuo atveju fonas yra 
pasikeitęs. Bet lieka tai, 
kas Katillškiui yra būdinga 
— jo žmogaus egzilišku- 
mas. Jo žmogus nėra suta
pęs su socialin&ąplinka. Jis 
dažniausiai yra vienaip ar 
kitaip potencialiam konflik
te su ja. Kodėl tafp yra? 
šią problemą Katiliškis ke
lia savo ^kūryboj. Čia ne 
vieta ją nagrinėti. Tik pa
stebėtina, kad skaitytoj iš
traukoj Katiliškis buvo drą
sus, turtingas ir įdomus.

Dr. Vytauto Kavolio pa
skaita. "Dievo sąvokos evo

liucija Algimanto Mackaus 
poezijoje ’• buvo įdomus 
priedas literatūros vakare. 
Čia neįmanoma ją atpasa
koti. Algimanto Mackaus 
nudievėjimas, atsiskyrimas 
nuo teologų Dievo, ėjo pa- . 
laipsniui, ieškant pakaitalo 
Kristui, praradusiam išga
nymo galią. Ieškojimo ke
lias buvo skausmingas: nuo 
Dievo meilės į Dievą būti-: 
nybę, mirties Dievą; ir se
kantis šuolis — eretikų 
Pievas, niekada nesusi- 
konąpromitavęs monarcho 
karūna.

tūros vakaras ir Jaunimo 
simpoziumas sukėlė 'daug 
kalbų ir isterikos “šerme
nų muzikantam". Visa tai 
sako, kad yra žmonių, ku
rie nepakelia ISTORIJOS 
TRAFIKO ir žūva katas
trofose arba pasitraukia į 
pakelės konvcncialyblų 
muziejus patogiai snūdu
riuoti; galėtų jie ten ir tū
noti, bet jie sukauja ir kei
kia, kolioja ir smerkia 
bandančius įsijungti į tra- 
fįką. Ką su jais daryti gal 
tik vien likimas težino.

<>
* RAMINTA MOLIENĖ pa
kelta į assistant professor 
Anna Maria College, Paxton, 
Mass.

DALIA JUKNEVIČIUT Ė, literatūros vakaro konfaruotoja. 
ir meniškai deklamavusi latvių poeto Salini eilėraščius.
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WEVD RADIJO STOTYJE NEW YORKE "Lietuvos Atsiminimų” radijo programos vedė
jas prof. dr. Jokūbas Stukas ir jo bendradarbis Jonas Valaitis mini Rūtos Ansamblio 
25 m. sukaktį. Programoje taip pat buvo paminėta Vienybės, seniausiojo pasaulyje lie

Minėjimas Vienybėj

tuviško laikraščio 80 m. sukakti s.
L I • I ■ S. Narkėliūnaitės nuotrauka

t

Rytų Europą
I !Idaho senatorius Frank 

Church, kuris yra narys 
Pabaltijo kraštų rezoliuci
jai pritarusios Amerikos 
senato užsienio reikalams 
komisijos, po apsilankymo 
Europoje, naujausiame 
Foreign Affairs žurnalo 
numeryje pasakoja šiuos 
lietuviams įsidėmėtinus 
žodžius:

“Europoje daugumas jau 
mano, kad iŠ Maskvos pa- 
-Y01,JEuoP<’Jwra vi ona

’■ > uvm,

Rytų Europoje vėl sužibo 
nacionalizmas, antra, prieš 
Maskvą stoja priešiška 
raudonoji Kinija. Tokiu 
būdu, europiečiai sako, pri

brendo laikas diplomatiniai 
pulti nelemtąją geležinę 
sieną, kuri Europą skelia 
pusiau ir kuri istorijoje, 
atrodo, neturi nei pateisi
nimo nei amžinumo ir, be 
to, nėra natūrali.

Todėl Amerikai privalu 
savo sąjungininkams būti 
vadu tiesiant rankas ana
pus uždangos, nes tik Ame
rika turi pajėgumo, kaip ly
gus su lygiu, žodi sumesti au.CAiripHta Tat V"»i.ou uwivtijtt, uci tfioi^aky'- 
tumėm vadovauti, europie
čiai patys šiaip ar taip ras 
savų kelių, nes tiki, kad 
šaltasis karas savo dienas 
jau atgyveno. Maskvai,

aišku, būtų malonu, jei mes 
tiek toli užpakalyje pasi- 
liktumem, kad europiečiai 
be mūsų imtų siekti susita
rimų su rytų Europa.“

ATSIŲSTA
PAMINĖTI

Atkelta is 7 psl.

Be to, kitoms leidykloms 
atliko daug spaudos darbų, 
bet del to nukentėjo Vieny
bė, kadangi, kitiem s dirbant, 
nebuvo įmanoma laikrašti 
reguliariai išleisti.

Jeigu visi Vienybės skai
tytojai bent prenumera- j 
apmokėtų, tai finansines 
problemas nebūtų sunku iš
spręsti - pareiškė V. Tvs- 
liavienė. Juozas Tysliava 
tuos skaitytojus asmeniškai 
aplankydavo, o ji nepajėgia 
tai daryti, kadangi su savo 
seseria atlieka visus tech
niškus ir administracinius 
darbus ir neturinčios laiko 
lankyli skaitytojus ir pra
šyti už prenumeratą atsi
lyginti.

Kalbėjo redaktorė S. Nar- 
kėliūnaitė. Ji pareiškė min
tus apie laikraščio redaga
vimą.

Programai vadovavo bu
vęs Vienybės redaktorius 
ir nuolatinis bendradarbis 
Jonas Valaitis. Papasako
jus savoatsiminimųjpakvie- 
te kalbėti susirinkusius 
Vienybės veteranus.

Tarp jų kalbas pasakė ir 
savo linkėjimus pareiškė J. 
Jokūbaitis. P. šimėnienė, U. 
Bacevičienė, T. Klimlene, 
B. Spūdienė, A. Lukiane, 
Lionė Jodytė, P. Atkočai- 
tienė, J. Valakas, O. Pet- 
rash, Ieva Mikolainienė, J. 
Buivydas Ir eilė kirų

Marijona Strums k ie nė-Jok u- 
ba it ienė, i Igametė rėmėja, 
V ienybei paaukojo 80 dol.

Minėjimo dalyviai suau
kojo virš $600 laikraščiui 
paremti ir visi savo kal
bose pareiškė, kad reikia 
dėti visas pastangas ši, ge
niausiąjį lietuvišką laikraš
ti išlaikyti. Marijona Joku- 
baltienė ir kita nuoširdi 
Vienybes rėmėja paaukojo 
po $80, kiti dalyviai aukojo 
mažesnėmis sumomis. Jų 
pavardes, kaip Ir tų, kurie 
sveikinimus ir aukas siun
čia iš kitų mieštų, bus de
damos atskirai kituose Vie
nybės numeriuose. u

Park Plorist
Gėlės pristatomos įl bet kurias 

pasaulio vietas.

MATTHEW n< ADELE MAŽEIKAI 
Savininkai

80-15 Jamaica Avenue, Woodhaven 21, « Y.

Telefonas: Virginia 9-3112

Nepaprastai pigios kainos
KELIONEI į LIETUVĄ

ir kitas SOVIETŲ SĄJUNGOS dalis

KAINA TIK

$5118 į Vilnių ir atgal
$16.00 asmeniui ui dieną. Privatus kambarys 
su vonia (2 asmenims).

J
Mes parūpiname kelionei bilietus asmenims, 
kurie atvyksta iš Lietuvos Čia aplankyti.

ANTANAS SMETONA, 
žmogus ir valstybininkas, 
Vaclovas Šliogeris, atsimi
nimai. Išleisti J. Bachuno, 
spaudė Vilties " spaustuvė 
Cleveland, Ohio. Tiražas 
2,000 egz0 Kaina $2,

Tai apie poros šimtų psl. 
ofsetu išleista knyga, su 
nuotraukomis, pavaizduojan
ti pik. Vaclovo Šliogerio, 
buvusio prezidento Smetonos 
adjutanto atsiminimus iš 
1935-37 metų laikotarpio. 
Autorius savo įvade, tarp 
kitų dalykų, sako: “Kadangi 
A. Smetonos viešoji politinė, 
visuomeninė, mokslinė ir 
kultūrinė veikla plačiau nu
šviečiama specialioje A. 
Merkelio monografijoje, tai 
man čia daugiau rūpi priva
čioji, žmogiškoji, A. Smeto
nos gyveninio pusė ir aplin
ka tuo laikotarpiu, kada Pre
zidentūroje tarnavau.“

Pik. Šliogeris gyvena 
Australijoje, ir su J. Bachu- 
nu susipažino anam besilan
kant tenai 1962-1963 metais. 
Bachunas tada susipažino su 
didele dalimi rankraščio Ir 
patarė užbaigti,pažadėdamas 
išleisti. Leidėjas dabar savo 
žodyje tos knygos pradžioje 
pabrėžia: “Pulkininkas Vac
lovas Šliogeris šiuo savo 
darbu papildė mūsųjįegausią 
memuarinę literatūrą.. Čia 
duota nemaža gražios me
džiagos A. Smetonai pilniau 
pažinti...“

KALĖDINĖ DOVANA MESIJ CHORISTAMS^ 
IR DAINOS MYLĖTOJAMS

Salomėjos Čerienės-Mulks muzikos kūriniai

Gaidos

Dainos Lietuvai —
6 dainos vienam sąsiuviny 
solo balsui ir fortepionui. 
Žodžiai J. Mikuckio, Tyrų 
Dukters, dr. K. Čerio, Kl.
Jūros ir kt. mūsų poetų. Kaina $2.00

Ramunė —
Trim moterų balsam.
Žodžiai P. Sagato................................... 1.00

O, Tėvyne Manoji —
Solo sopranui. Žodžiai 
Kl. Jūros.................................................. 0.50

Keep U s, Oh God —
Invokacija. Solo sopranui.
Žodžiai Mary Stewart.......................... 1.00

RAŠYKITE arba SKAMBINKITE

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th STREET 
New York, N. Y. 10036 
Telefonas: CI 5-7711

ŠILNUTIS -- Biuletenis, 
nr. 1, II laida, Brooklyn, 
N. Y. Kaina $1. Tai nesenai 
Brooklyne susikūrusios ir 
pasivadinusios Šiluvos Nusi
kaltimas Tirti Sąjūdžio var
du grupės mimeograf uotas 
leidinėlis. Jame pasisako
ma prieš tuos, kurie garbina 
Šiluvos, o ne Vilniaus Aušros 
Vartų Mariją.

NEPAMIRŠKITE . 
ATNAUJINTI 
VIENYBĖS 
PRENUMERATĄ!

Paranku pradėti iškilmes, svečiais 
turint amerikiečius.

Plokštelė

Dainos Lietuvai:
Jrekorduota 12 Salomėjos Čerienės-Mulks 
kompozicijų. Žodžiai įvairių lietuvių 
poetų. Dainuoja ’’Rūtos” ansamblio mote
rų choras, Iz. Motiekaitienė, V. Bendo- 
rius, Stella Končienė, Gen. PcŠkys, L. 
Stukas, Gen. MaČytė, (trio) J. Miller, 
Jonė-Bobinas ir G. Peškys. Akompanuoja 
L. Stukas, G. Aleksiūnaitė-Mitchell, F. 
Kramer. Prie vargonų M. Motiekaitis

Kaina $4.00

Užsa ir 's su pinigais, pridedant 50 c per
siuntimui. siųsti: Lithuanian Music, 81 
Nassau St., Cl ui k, N. J. 07666
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San Francisco lietuviai
VYTAUTAS ZALATORIUS

Kai kalbama apie Kali
fornijos lietuvius, papras
tai turima galvoje Los An
geles kolonija. O tačiau lie
tuviu gyvena Ir kitur Kali
fornijoje, ypač San Fran- 
clsko mieste Ir apylinkėse.

Ten veikia lietuvių bend- ( 
ruomenė, kuriai plrminln-x 
kauja inž. S. Kungis 15 Li
vermoro. Neseniai pradėjo ' 
repetuoti muziko G. Viktoro 
pastangomis, suorganizuo
tas choras, kuri, neoficia
liai vadina “San Franclsko 
varpeliu.**

Paskutini* mėnesio sek
madienį Notre Dame kole

gijos bažnyčioje Belmonte, 
kun. prof. P. Manelis laiko 
lietuviams mi5ias. Jis toje 
pačioje mergaičių kolegijo
je dėsto sakramentinę teo
logiją Ir vokiečių kalbą.

Kun. M anelio spėjimu, 
San Franciske ir apylinkė
se gyvena maždaug 200 lie
tuvių, įskaitant ir vaikus, 
bet neskaitant ‘'pažangių
jų,** kurių esąs nemažas 
būrys, ypač Oaldande.

Organizuotai lietuviškai 
veiklai čia labai trukdo nuo
toliai, nes lietuviai gyvena 
išsimėtę kokiu 50 mylių 
spinduliu aplink miestą. 
Vietiniai juokauja, kad gau
siausias parengimas iki 
51ol buvo inž. Kunglo nauja
gimio krikštynos.

Šios srities lietuvių tarpe 
yra daug jaunų inžinierių, 1 
fizikų, chemikų, kuriuos. į 
Kaliforniją atviliojo, didžio^, 
slosjavlacijos ir elektroni
kos' firmos. Čia verta pa
kartoti d r. J. Griniaus ka
daise išreikštą vilti,, kad, 
“Jeigu 3ie ir kiti jauni : 
Žmonės neužmirS pareigos • 
atsilyginti lietuviams už 
tėvų Tlukas, juos leidžiant | 
mokslus, Kalifornijoj ir 
Amerikoj tarp lietuvių gali 
būti Šviesiau.’’

SVARBUS PRANEŠIMAS
Pranešame siuntėjams, kariė siunčia Šventėms dovanas giminėms 

Sovietų Sąjungort, kad yra 10% nuolaida ant visų populiarių stan- 
dardtnių hr specialty švenčių* maisto paketų, įvykdoma dabar.

Telefonuoklte arba rašytoje, reikalaudami mūsų Specialaus
■ Maisto Katalogo, kitame sužymėti 22 Populiaraus 

Maisto paketai—siuntiniai.

Specialūs Šventėms Maisto Paketai
No. 1. "HOLIDAY? . $34.00 dabar $30.60

1. ŠČVTET CHAMPAGNE 0,8 L.' .............. 1 BTL.
2. WINES ’"PORTWINE” • OR "MADERA’’ 0,75 L. 1 BTL.

. 3. VODKA PSTOUCHNAYA” 0.50 L.........-.... . ....... , 1 BTL.
4. WINE DRY "CINANDALI” 0,75 L. ..................... 2 BTL.
5. ARMENIAN COGNAC 5 STARS p,50 L. r......... • 1 BTL.
6. SALAMI 'SMOKED ............  :............ 1 KGR.
7. CRABS 1/220-245 .....................-.............................- 3 CANS
8. BLACK STURGEON CAVIAR 1/056 ............... — 4 CANS
9. PICKLES CANNED 1/500 .......... -............-............ 2 CANS

10. COOKIES 1/500 ......... ;......    r.........  1 BOX
11. CHOCOLATE' CANDY "TRUFELI” .............  1 KGR.
No. 2. "MALENKYI PODAROK” $25.00 dabar $22.50

1. ARMENIAN COGNAC 5 STARS ...........•'............... 2 ĖTL.
2 BLACK STURGEON CAVIAR 1/056 ........... * — 2 CANS
3. CRABS 1/220-240 ......-..... J...........................*.......... 2 CANS
4. INSTANT COFFEE 1/050 ......... -.........-............. 3 CANS

x 5. ASSORTMENT OF CHOCOLATES 1/400 ............ 2 BOXES
6. SOVIET CHAMPAGNE 0,8 L....... ................ -........ 2 BTL.

No. 3. "GASTRONOMICHESKIY” $31.00 dabar ' $27.90
1. VODKA STOLICHNAYA 0,5 L.......... ...................... 2 BTL.
2. WINES “PORTWINE” OR "MADERA” 0,75 L. . 2 BTL.
3. SPRATS IN OLIVE OIL 1/350 .................... -...... 1 CAN
4. STUFFED SALAMI (FARSH) 1/250 ................... 2 CANS
5. PICKLES CANNED 1/500 ........................................ 2 CANS
6. SMOKED SALAMI ................................................... 1 KGR.
7. FILTER CIGARETTES "NOVOST” 1/20 ............. 10 PKG. -
8. CHOCOLATE CANDIES "MISHKA KOSOLAPI” 1 KGR.
9. RED FISH IN TOMATO SAUCE 1/350 .............. 2 CANS

10. CRABS 1/220-240 .................  1 CAN -
11. BLACK STURGEON CAVIAR 1/056 .................... 2 CANS
12. SMOKED PORK TENDERLOIN OR BACON ......’ 1 KGR.
13. HOLLAND CHEESE .................................................. 2,3 KGR.
No. 4. TODAROK K CHA YU” $26.00 dabar $23.10
1. TEA "CEYLON” OR "INDIA” 1/050 .................... 2 PKG.
2. WINE “KAGOR” 0/75 L............................-.............. 1 BTL. .
3. CHERRY LIQUOR 0/5 L...................................... —• 1 BTL.
4. CHOCOLATE BARS "LUX” 1/100 ........................ 2 BARS .
5. CHOCOLATE CANDIES "STRATOSPHERE” ...... 1 KGR.
6. ' ASSORTMENT OF CHOCOLATES V400 ..........- 1 BOX
7. CARMEL "RAKOVIE SHEIKI” ............................. 0,5 KGR.
8. COOKIES "MOTE LIUBIMOIE” V500 ................... 2 BOXES
9. LUMP SUGAR ............. .........   1 KGR.

10. SWEETENED CONDENSED CREAM V400 ....... 2 CANS
11. JAM ASSORTED 1/650 ............. -............................. 4 CANS
12. INSTANT COFFEE 1/050 ........................... ‘....... 5 CANS
No. 5. ^BAKALKINYI NABOB” $26.50 dabar $23.85

1. WHEAT FLOUR ............. ..................................... -....  2 KGR.
2. BUCKWHEAT/CEREAL .............................  2 KGR.
3. RICE .... .................................................-...................... 1 KGR.
4. MELTED BUTTER V450 ..........»............................. 4 CANS
5. SUNFLOWER OIL 1/500 .........   2 BTL.
6. LARD ...............................................-.........-............... 1 KGR.
7. SWEETENED CONDENSED MILK 1/410 . .... .... 4 CANS
8. SUGAR GRANULATED .....................................-  2 KGR
9. HONEY NATURAL 1/600 ......... -....................-..... 2 CANS

10. MACARONI PRODUCTS 1/600 ............................... 2 BOXES
11. STEWED PORK 1/338 .................   3 CANS
12. CANDIES "MISHKA KOSOLAPIY” ...................... 1 KGR.
NERIBOTAS SVORIS 7R PASIRINKIMAS dovanų iš maisto pro

duktų sąskaitos. $5.00 Patarnavimo mokestis panaikinta.
Paalnaodokite šia proga, siųskite viršminėtus ŠVENTĖMS SPE

CIALIUS PRODUKTUS savo giminėms DABAR.

PODAROGIFTS, INC.
220 Park Avenue South, New York, N. Y. 10003
Ar pas bile mūsų autorizuotus atstovus ar skyrius.

Tel. 212—228-9547
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Žinomesni sanfrancis- 
klečiai yra B. Lakas, R. 
Narakaitė, D. PoSkus ir J. 
Rucys iš paties miesto. R. 
Pažemėnas Įsikūręs Bur
lingame, diplomato V. Si- 

* dzikausko brolis inž. V. 
Sidas ir 1961 m. iš Lietu
vos atvažiavęs P. Šukelis 
Oaklande.

Mountain View grupę su
daro “Sylvanijos’r bendro
vės inžinierius Melėnas, 
inž. A. Jazbutis ir buvęs 
San Francisco LB apylin
kės pirmininkas A. Pranys. 
San Jose mieste gyvena 
“Lockheed©” aviacijos fir
mos inžinierius Vaitkus ir 
fizikos studentas R. Rudys.

San Mateo priemiestyje 
Įsikūrę oro linijos tarnau
tojas M. Ilgūnas, R. Lauri
naitis, ir J. Šernas. ' Puoš
niame Santa Clara mieste
lyje gyvena “Lockheedo” 
inžinierius Bapšys, buvęs 1 
Lietuvos užsienių reikalų 
ministerijos tarndtijojas T. 
De Seda, “General Elect
ric” mokslininkas dr. A. 
Kudirka ir miesto valdybos ? A 

. valdininkas V. Stankus.
Saulėtame Sunnyvale gy

vena neseniai iš Chicagos 
nusikėlęs V. Bikulčius. O. 
Bikulčienė---- akompanuoja—
lietuvių chorui.

SAN FRANCISCO LIETUVIS - Kun. jpro/o ,P. panelis savo 
bibl iofekoje Notre Dame mergaičių kolegijoje Belmonte (prie 
San Francisco).

Vyt. Zalatoriaus nuobrauka

Lietuviai KaliforniiįoieI

Skaniausia lietuvitka 
duona gaunama

SILVER BELL 
BAKING CO.

A. RADŽIŪNAS, Sav.

PYRAGAI VEDYBINIAMS
IR KITOKIEMS POKYLIAMS

Pristatome į namus 
prašome telėfonuoti:

STagg 2-5938

36-40 Stagg Street
Brooklyn 6, N. Y.

Lietuviai Advokatai
. .................. . ■' ■ ........................ HI I ■ ............................... .. .......... ....

S. Bredis. J r.
37 Sheridan Avenue

Brooklyn 8, N. Y.
Tel. AP 7-7083

C. A. Voket
(Vokietaitis)’

41 -40 74th Street 
Jackson Heights, N.Y.

Tel. NEwton 9-6620

♦ ROTA LEE-KILMONY- 
T£, savo, savo tėvelių Kil- 
monlų, Vilimų ir kitų gi
minių vardu nuoširdžiai 
dėkoja visiems, kurie jos 
senelei mirus parodė daug 

-užuojautos,_ W^Sė šy^
Mišių, atsiuntė gėlių ir pa
dėjo savo patarnavimais, 
o ypačiai visiems kuni
gams, vargonininkui, so
listams,' karsto nešėjams 
ir visiems dalyviams. 
“Niekas manęs taip neuž
jautė, kaip mano broliai 
lietuviai, todėl aš ir mano 
šeima bei kiti giminės jū
sų niekad nepamiršime,’ Ji 
pareiškė.

♦ CHORO VALDYBA. Šių

metu šv. Kazimiero choro 
vaiayjoa yra iokios sudėaeb. 
pirm. Algis Raulinaitis, 
vicepirm. Laimutis Dovy
daitis ir Mečys Sutkevi- 
čius, sekr. Birutė Dabšle- 
nė ir ižd. Mariją Rąmuąj 

. Valukonytė. Choro valdyba 
kartu su savo dirigentu p. 
Budriūnu ‘ rūpinasi iškil
mingai paminėti 25-rių 
metų choro sukakti,.

* JULIJA ŠLAPELYTĖ, 
muz. Aniceto ir Onos Kari- 
butlenes sesutė, spalio 
mėn. pabaigoje atvyko iš 
Lietuvos į Los Angeles pas 
savo gimines, kurių dėka 
ji pasiekė šią šalį. Julija 
paskutiniu metu | gyveno 
Kupiškyje ir dirbo pašte.

Ray's LIQUOR STORE

JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI
Įvairiausi amerikoniški ir importuoti gėrimai. 
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N.Y.
Tel. Virginia 3-3544

WINTER GARDEN TAVERN Inc.
/ r

1883 Madison Sftreeft
Brooklyn 27p N. Y.

(Ridgewood) ’ 
Telefonas EV 2-6440

SALE VESTUVĖMS 
rHdtokioms pramogoms. 
Geriausias liėtuviškas 
maistas prieinamomis 

kainomis.
►OLAIDOTU VINIAI PIETŪS

VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

VIENYBE, 1966 m. gruodžio 2 d.



GOŽTAS
Edvardas Šulaitis

Neseniai Dirvoje ir Nau
jienose buvo diskutuojama 
apie mūsų sportines srities 
“plunksnos darbuotojus..” 
Šiuo klausimu anksčiau 
Sporto žurnale buvo išsita
ręs J. Jašinskas. Jis ten 
išsireiškė, jog į šią šalį 
iš Lietuvos, šalia kitų,at
važiavo taip pat “plunksną 
pajėgiančių valdyti žurna
listų ir sporto reporterių”. 
L tai Dirvoje jam replikavo 
V. Meškauskas, kuris J. 
Jašinsko žodžius pavadino 
tuščiažodžiavimu, nes kuo
met kalbama apie žurnalis
tus, tai jau ir taip supran
tama, jog jie turi mokėti 
valdyti plunksną.

Šias mintis nutarė pagvil
denti ir Aldona Anyta (mo
teriškomis plunksnomis 
prisidengęs vyras)Naujienų 
spalio 26 d. numeryje. Ten 
ji (arba jis) teisingai pa
stebėjo, kad nors plunksnos 
žmonių mes turime gana 
daug, tačiau jie kažkodėl 
viešumoje kaip ir nepasiro
do ir pažymėjo, jog “mūsų 
pagrindiniuose laikraščiuo
se neįstengiama tubeti net 
pusiau pastovaus sporto 
skyriaus”. Be to, dar pri
dėjo; “Vienintelis pastovus 
sporto skyriaus redakto
rius ir nuolatinis sportinių 
kronikų rinkėjas yra Edv. 
šulaitls Vienybėje .

šis Aldonos Anytos sugė- 
dinimas, matyt, kiek pavei
kė mūsų dienraščių redak
torius, jog-jiė nutarė Ut=” 
gaivinti savo sporto sky
rius/ Gruodžio 2 d. laidose 
Draugas ir Naujienos pasi
rodė pasipuožę sporto sky
riais su redaktoriais. J 
Draugą vėl sugri/o žymu
sis J. Šoliūnas, del kurio 
rašinio marijonai turėjo 
sudeginti savo kultūrinį 
priedą, o Naujienos po 
maždaug trijų metų pertrau
kos, surado A. i. Pužauską, 
V. Adamkavičių ir kt„ ku
rie dabar sudarę redakcinę 
kolegiją, redaguos sporto 
skyrių. Šiame dienraštyje 
ilgiausią laiką redaktoriu
mi išbuvo Br„ Keturakis, 
žinomasis musų ėjikas, ku
ris kažkur tai išėjo, taip 
kad apie jį niekas dabar ne
žino. Trumpai laimę Nau
jienų sporto skyriaus re
dagavime išmėgino Justi
nas Kirvelaitis, tačiau jam 
šis “sportas” greitai nu
sibodo, ypatingai kuomet 
pradėjo talkinti uošvio J. 
Malioriaus restorane. Da
bartinis Naujienų sporto 
skyrius gerokai viršija ke- 
turakiškąjį, neš jame gau
su kronikos, kas ir yra 
svarbiausioji laikraščio už

duotis. Gaila, jog Draugo 
sporto skyrius savo poper- 
traukos pirmame J. Šoliū- 
no pasirodyme ir vėl ten
kinasi tik istorijomis, ©ne
duoda įvairesnės sportinės 
informacijos.

Tačiau kaip ten bebūtų, 
reikia sveikinti šias pa
stangas turėti nuolatinius 
sporto skyrius, o mūsų se
nuosius “plunksnos dar
buotojus”, kurie tik suge
ba kelis kartus metuose/po 
prisiminimų, straipsnelį su
kombinuoti, galima pasiųs
ti kur nors į plunksnų fab
riką.

SPORTO KRONIKA

* POVILAS TAUTVAIŠAS, 
daugkartinis Chicagos ir 
Illinois šachmatų meiste
ris, išėjo nugalėtoju Moli
ne, III. įvykusiose ameri
kiečių pirmenybėse. Jis su
rinko 4.5 taško iš 5 gali
mų.

* DR. ALGIRDAS NASVY- 
TIS, buv. Fasko pirminin
kas, dar aktyviai dalyvauja 
šachmatų ir stalo teniso 
šakose. Jis neseniai žaidė 
dviejuose Clevelando šach
matų turnyruose, kurių 
viename užėmė I vietą (8.5 
taškai iš 11) ir II vietą (4 
taškai iš 5 galimų).

* chicagos LITUANICOS 
fatboloJcDiFanda; metus pa
viešėjusi “major” divizi
joje, grįžta atgal į pirmą
ją diviziją. Nors paskutinė
se rungtynėse mūsiškiai 
supliekė ukrainų Wings 
2:1, tačiau tas nieko ne
pagelbėjo. Šiuodvi koman
dos (surinko po 5 taškus iš 
14 rungt.) turi atsisveikin
ti su “major” divizija, o 
jų vietas užims Green- 
Whites ir Eagles vienuoli
kės. Lituanica taip pat ban
dė laimę dėl JAV “open” 
taurės. Pirmose rungtynė
se užšoko ant I div. šiaurės 
grupės laimėtojo — Green- 
Whites prieš kurią pirmą 
kartą po pratęsimo atsi
laikė 1:1, tačiau antrame 
susitikime varžovai įkišo 
vieną įvartį ir mūsiškius 
eliminavo.

* LAPKRIČIO 19-20 dieno
mis Detroite buvo praves
tas Š. Amerikos liet, sporto 
sąjungos suvažiavimas. Čia 
vienu iš pagrindinių klausi
mų buvo diskutavimas S. 
Amerikos liet, krepšinio 
rinktinės išvykos 1968 me
tais. Apsvarstyti pasiūly
mai vykti Europon, išskir-

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR' RESTORANAS
Duodami pola idotuviniai 

pl&tOs.

PRANAS BRUČAS
Savininkas

86-16 Jamaica Ave.
Woodhaven, N„ Y.,

Tel. VlrrinfR 6-9519 PRANAS BRUČAS

VIENYBE, 1966 m. gruodžio 2 d.

ADOLF AS ALEKSĮ EJUN AS, atstovaudamas Lietuva^lai- 
mojo visai Sovietų S-gos kroso čempionatą • būgimo dis
tancijoje.

tinai - Lietuvon, P. Ame
rikon ir Azijon. Kaip paaiš
kėjo, jog’’ Lietuvon tuo tar
pu vykti nebus galimybių , 
nes mūsų “veiksnių” prie
šiškas nusistatymas ir kitos 
kliūtys yra sunkiai įveikia
mos. Daugiausia galimybių 
yra važiuoti į Pietų Amc- 

# riką, kur jau kartą buvo 
viešėta 1959 metais. Cent
ro valdybos pranešime buvo 
išdėstyta, kad sporto są
junga turi 19 klubų, 432 
registruotus narius ir apie 
400 dol. “cash”. Suvažia
vimui pirmininkavo V. 
Kleiza ir R. Dirvenis, sek
retoriavo — S. Kėkštas ir 
A. Sapijonytė. Čia labai 
buvo pasigesta atstovų iš 
Rytų sporto apygardos (su 
didžiuoju New Yorku prie
kyje). .

♦ VIOLETA NEŠUKAITYTĖ 
iš Toronto lapkričio mėn. 
pradžioje dalyvavo Long 
Island stalo teniso pirme
nybėse, kur laimėjo I vie
tą mergaičių (iki 17 m.) 
grupėje ir-moterų dvejete. 
Ji taip pat žaidė Kanados 
komandoje komandinėse 
stalo teniso pirmenybėse 
Detroito mieste.

* G. KERNIŪTfi, Kanados 
lietuvaitė, Toronte įvyku
siose plaukymo varžybose 
100 jardų distancijoje pa
siekė gerą pasekmę.

♦ CHICAGOS NE O LITU A- 
NU krepšinio komanda lap
kričio mėn. pirmąjį savait
galį viešėjo Clevelande, kur 
įveikė vietos Žaibo krepši
ninkus 102:83. Šios koman
dos žaidėjas Edvardas Mo- 
destas-Modestavičius, at
stovaudamas Chicagos Ja- 
maco Saints krepšinio pen
ketuką, žaidė Argentinoje, 
kur vyko tarptautinis krep
šinio turnyras. Jo koman
da, kuriai jis pelne 55 taš
kus, užėmė I vietą. Modes
tas buvo Šios komandos pa
grindinėje sudėtyje. Šių 
metų pradžioje Modestas 
su Jamaco Saints buvo nu
vykęs į Ispaniją.

* VILNIAUS Sporto laik
raštis lapkričio 15 d. lai
doje vėl įdėjo nemaža ži
nių iš užsienio lietuvių 
sporto veiklos.

Vilniuje pasižymėjęs fo
tografas A. Sutkus Mask
voje vykstančioje “Inter- 
press Foto — 66” parodoje 
laimėjo prizą už spalvotą 
prancūzo Sartro portretą. 
Parodoje dalyvavo 2,128 
fotografai iš 71 krašto.

Sokrato mokiniai paklausė 
savo mokytoją, ar nežino jis 
vaistų nuo meiles iš pirmo 
žvilgsnio.

— 2inau, — atsakė šis. — 
Reikia atidžiau pažvelgti 
antrą kartą.

- AŠ myliu jus labiau už gy
venimą ir noriu, kad apie 
tai sužinotų visas pasau
lis... išskyrus mano žmoną.

REPUBLIC LIQUOR STORE
JUOZAS BRUŽINSKAS 

Vedėjas

322 Union Avenue 
Brooklyn 11, N. Y

Tel. EV 7-2089

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 5. Second Street, Philadelphia, Pa.

Telefonas: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
( RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street, Philadelphia, Pa.
Telefonas: POplar 5-4110

STEPHEN AROMISKIS
•^AR MAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Koplyčia laidotuvėms Tel. EVergreen 7-4335

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

JUOZO GARŠVOS

LAIDOJIMO IŠTAIGA

231 Bedford Avenue, Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 8-9770

VISI ŠIE IjMDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS
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Vie*! ye ė
* VACLOVAS SIDZIKAUSKAS, VLIKo pirmininkas,sugrį
žęs iš Tolimųjų Rytų, per “Lietuvos Atsiminimų’’ radiją 
New Yorko-New Jersey lietuviams papasakojo savo paty
rimus ir įspūdžius.

* VYTAUTUI STAŠINSKUI, Lietuvos Gen. konsului New 
Yorke, suėjo 60 m. amžiaus. Ta proga jam surengtas 
Konsulate pagerbimas.

* INŽ. KĘSTUTIS MIKLAS ketvirtą kartą išrinktas Long 
Island valstybinių mokyklų 21 distrikto biudžeto komiteto 
pirmininku.

VIDOS KRIŠTOLAITYTCS DAILĖS PARODA

Santaros-Šviesos literatūros vakare vyko jaunos daili
ninkes Vidos Krlštolaitytes meno darbų paroda. Šešios 
dideles drobes kontrastingų spalvų skale, drąsia ekspre
sija traukė žiūrovo akį ir dėmėsiu. Dailininke mėgsta di
delius plotus, kurių spalvinis apipavidalinimas teigia jos 
kompozicinį jautrumą ir ploto apvaldymą. Yra bandymų 
spręsti Ir erdves problemas.

' 'TEGYVUOJA RŪTOS AN S A MB L) S' ' / • sako jos vadovas su svec i a i s. Iš k. j d.: mu
zikas M. Cibas, J. Purenąs, aktorius A. Petrulis, d irige ntas Alg. Katanaus kas, prof, 
dr. J. Stukas, muzike Salomėja Čerienė-Mulks ir chormeisteris L. Stukas.

VLADAS ir IZABELE DILIAI

Gruodžio 4 d. «New Jer
sey LB apygarda suruošė 
visuomeninkams inž. Vladui 
ir Izabelei Diliams pager
bimą jų visuomeninės veik
los ir 50 metų vedybų su
kaktuvių proga su tokia 
programa: 10 vai. 30 min. 
šv, Misios jubiliatų inten
cija švc. Trejybes liet, 
par. bažnyčioje ir 12 vai. 
bankietas parapijos salėje. 
Šios parapijos nariais su
kaktuvininkai jau yra išbu
vę arti 30 metu.

Vladas J. Dills yra gimęs 
1895 m. balandžio 3 d. Ka
pinės kaime, Naujamiesčio 
par. Panevėžio stambaus 
ūkininko (75 deš) šeimoje, 
kurioje augo trys dukros ir 
trys sūnūs.

Tėvai nusprendė vieną 
vaiką leisti j mokyklą, ir 
parinko Vladą.

Baigus 4 klases, motina 
Vladui primine apie stojimą 
į Kunigų Seminariją. Nesu
sitarus, Vladas grąžintas 
dirbti ūkyje.

1914 m. VI. Dilis atvyks
ta i Ameriką — New Yor- 
ką. Čia sunkūs darbai, ma
žas atlyginimas. Dilis eina 
į mokyklą. Baigęs vidurinę 
mokyklą, susipažįsta su 
Izabele Llpščiūte, Aušros 
Vartų klebono kun. Šeštoko 
parapijos choriste ir veda 
ia 1916 m. birželio 4 d.
Moxslas tęsiamas. Vladas 

įstoja | New Yorko Elect
ros technikos mokyklą. Po 
dvejų metų baigus mokyklą, 
gyvenimo sąlygos pasuka j 
gerąją pusę.

1922 m. grižta j Nepri
klausoma Lietuva — Pane
vėžį. Panevėžio miesto 
valdyba pakvietė i miesto 
elektros stoties eksplotaci- 
jos komisiją, kurioje išbu
vo iki išvykimo iš Lietuvos.

Vėliau Švietimo ministe
rija pakvietė dėstyti anglų 
kalbos Panevėžio lietuvių 
valstybinėje gimnazijoje, 
kur išdirbo trejus metus 
su puse.

1927 m. Diliai grižįa j 
Ameriką ir apsigyvena Ka
nadoje, — Winnipeg, Man. 
mieste.

1932 m. Dilis atvyksta į 
Newark, N. J. Čia klek pa
gyvenęs, eina Į savą pre
kybą. Studijuoja Newark 
College of Engineering; 
1959 m. išlaikęs kvotimus 
iš Mechanical Engineering, 
Rutgers College studijuoja 
statybą — “Structural De
sign”. 1960 m. išlaiko State 
Board of Professional En
gineers kvotimus ir gauna 
diplomą.

Lietuviškoje veikloje 
Dilis dirba nuo pat savo 
atvykimo į Ameriką. Jisai 
dalyvavo BALFo Newark© 
skyriaus suorganizavime ir 
jam pirmininkauja iki šios 
dienos (išskyrus vienerius 
metus).

New Jersey Liet. Tary
boje buvo pirnąininku, sek
retorium, dabar — iždinin
kas. Liet. Tautinėje Sąjun
goje buvo pirmininku ir iž
dininku. Yra Inžinierių Są
jungos, U. S., State of N. J. 
ir Essex County nariu. Da
lyvauja JAV Liet. Bendruo
menės veikloje nuo pat pra
džios ir pirmininkauja New 
Jersey LB Apygardos val
dybai, taip pat Newarko LB 
apylinkei. A

Yra SLA ir šv. Vardo 
Draugijos narys. 1964-65 
m. m. buvo Pasaulines Pa
rodos Fin. Kom. pirminin
ku ir kaip iždininkas dar
bavosi (iš N. J.) žygio j 
UN komitete.

Vlado Dilio žmona Iza
belė priklauso ir darbuoja
si visu nuoširdumu Katali
kių Moterų Draugijoje, 
Lietuvos Vyčių 29-tos Kuo
poje; yra Moterų Klubo or
ganizatore, darbuojasi de
mokratų klube, Lietuvių 
Bendruomenėje, BALFe ir 
kitose organizacijose. Ypa
tingai daug dirba šalpos 
srityje. BA LFo vajaus metu 
Dilienė visuomet daugiau
siai surenka aukų. •

i

KONCERTŪOJA "ŽIBUOKLIŲ" SEKSTETAS s ulę ak t avi nėję-pro grtrmoįet Prie forfepb 
jono L. Stukas. Apačioje • i* k. į d.O. K lema# auska ite, prel. I. Kelmelis, A, Petrutis, 
Alg. Katanauskas, D. Dutkutė. -«*r •'’'YY",

Rūtos ansamblis -
vos operos 40 metų sukak
tį, pastatė A. Petručio 
muzikinį vaizdelį “Aušre
lei auštant’’, J. Stankūno — 
“Kipšas statinėj’’, K. 
Graudušienės “Užgavėnių 
balius” ir^ “Sekminių vai
nikas” ir kt.

REPERTUARAS IR 
PLOKŠTELES

Savo repertuare choras 
turi per 200 dainų. Jų tar
pe yra visų trijų 'dainų 
švenčių ir New Yorko Pa
saulines parodos liet, die
nos dainos, taip pat apie 
35 giesmės.

Šalia lietuvių kompozito
rių kūrinių ir kantatų, turi
ma ištraukų iš lietuviškų 
operų, pvz., J. Karnavi- 
čiaus “Gražinos” ir “Rad
vilo Perkūno”, J, Šimkaus 
“Pagirėnu”, M. Petrausko 
“Birutes’’, Vyt. Klovos 
“Pilėnų” ir kt., o taip pat 
ištraukų iš pasaulinių ope
rų

Šokių grupe savo reper
tuare turi apie 30 šokių.

Prieš keletą metų jejusi 
i plokštelių sritį, *‘Rūta” 
šiuo metu yra tapusi popu
liari ir visos Amerikos lie
tuvių tarpe. Jbs įdainuotų 
dainų klausosi lietuviai ir 
kitose pasaulio šalyse, o 
taip pat ir Lietuvoje, nes, 
palengvejus susisiekimui, 
jų tenai nuveža Lietuvon 
vykstantieji turistai.

Pirmoji ansamblio plokš
telė (1959 m.) yra su so
liste Lione Juodyte. Tai 
“Dainos iš Lietuvos”. 1961 
m, išėjo “Mes dainuojame 

su Rūta” ir 1965 m, — 
“Vėl dainuojame su 
‘Rūta’ ”.

Visas ansamblio reper
tuaras yra gerai pažįsta
mas ir “Lietuvos atsimi
nimų” radio klausytojams, 
nes ansamblis visą laiką 
talkina radijui, nors jam 
dabar nepriklauso.

DAR DU VIENETAI

“Rūtos” ansamblio nares 
sudaro dar du atskirus vie
netus. Tai kvartetas “Dvi 
mamytės ir dvi dukrytės” 
ir sekstetas “Žibuoklės.”

Kvartete dainuoja Vero
nika Melinienė su dukra 
Maryte ir Elena Kidžienė 
su dukra Alyte. Kidžiūtė 
dar pritaria ir akordeonu.

“Žibuokles” sudaro: 

’ RŪTOS"' 25 m. su kakt ies bankiete atsilankė ir lietuvis 
Lindeno meras Alexander G. Wrigley su imona. Su jais 
dešinėje Kestutis Miklas, New Yorko LB kultūros reika
lų vadovas. s. NARkELIUNAITES NUOTRAUKOS

Edna Mackevičiūte, Aldona 
Pitkunigiene, Florencija 
Schirm, Ona Skurvydienė, 
Loreta Stuklenė ir Brone 
Venckienė. Joms vadovauja 
Liudas Stukas, kuris jų 
vienetą suorganizavo šių 
metų sausio men. Tasai 
jaunesnysis radio direkto
riaus Jokūbo Stuko brolis 
Liudas, baigęs muziką New 
Yorko universitete ir dabar 
dėstąs Berkeley Heights 
High school, “Rūtai” yra 
pasidarbavęs ne tik kaip 
jos dirigentas ar 1950 m. 
jos mišraus choro atgai
vintojas ir chormeisteris, 
bet ir kaip solistas. Jisai 
kartu su ansambliu koncer
tuoja. Pastaruoju metu jis 
yra įdainavęs ir keletą 
plokštelių.




